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Myslím, že není pochyb
o tom, že pro většinu
z nás jsou Vánoce tím

nejkrásnějším obdobím roku.
Vánoční svátky jsou dny, kdy se
mi zdá, že se čas zastaví a my zaží-
váme rodinnou pohodu, lásku
a štěstí, setkávání s těmi, které
máme rádi. 

Není to jen věc stromečku,
vánočního cukroví, dárků a tra-
dic, ačkoli jsou to nedílné součásti
svátečního období. Jsou to chvíle,
kdy si uvědomujeme hodnotu
rodiny, přátelství a klidu v duši.
Vánoční svátky nám připomínají,
že i v hektickém světě, který nás
dnes obklopuje, by mělo být
místo pro porozumění a vstříc-
nost. 

Vzpomínám na čas, kdy byli
naši kluci malí, učili jsme je tra-
dicím, které jsme sami zdědili od
svých rodičů. Společně jsme zpí-
vali koledy a psali dopisy Ježíš-
kovi. Naše domácnost byla plná
vůní a očekávání.

Nejkrásnější bylo sledovat své
děti, když poprvé uviděly rozsví-
cený vánoční stromeček a dárky
zatím ještě tajemně zabalené.
Byly to pro nás s manželkou jed-
ny z nejdojemnějších chvil
v životě. Jejich oči se rozzářily
a já si uvědomil, že právě tohle je
to, co dělá Vánoce skutečně
magickými.

Přeji vám, abyste tyto svátky
trávili s těmi, které máte nejradě-
ji, a provázelo vás mnoho štěstí,
lásky a pohody. Vánoční čas
využijte i k nabrání sil do nového
roku, abyste v této nelehké době
vnímali věci s nadhledem a s vidi-
nou lepší budoucnosti. Nakonec
všechna tato přání musí souviset
i s pevným zdravím, které vám
přeji především.

Krásné vánoční svátky a zdraví
v novém roce!

S Miroslav Peterka
místostarosta města Příbram

* Městský zpravodaj Kahan byl v roce 2022 vyhodnocen jako nejlepší zpravodaj ve Středočeském kraji (kategorie měst
nad 10 000 obyvatel) a druhým nejlepším v České republice. Ocenění bylo uděleno společností Kvalikom. V minulosti
Kahan jako nejlepší městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly Katedra politologie
a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu, Angelus Aureus a Sdružení
místních samospráv České republiky.
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Výzva k radosti
Dne 16. prosince v 17.00 se v kos-

tele sv. Jakuba v Příbrami bude konat
koncert vokální duchovní hudby.
Účinkovat bude osmičlenný pražský
soubor Ensemble Hilaris. Program
koncertu je podle pořadatelů sesta-
ven tak, aby si odnesl kulturní zážitek
i posluchač, který běžně čistě vokální
(zpívanou) vážnou hudbu neposlou-
chá. Bude obsahovat převážně kratší
skladby vhodné pro provozování
v kostele v adventní době. Skladby
skladatelů starších, jako jsou Jacobus
Gallus nebo Orlando di Lasso, budou
střídat díla soudobých autorů, např.
od Arvo Pärta, Guye Forbese nebo
Urmase Sisaska. Ensemble Hilaris
tvoří čtyři ženy a čtyři muži. Od jeho

založení v roce 2010 je jeho uměleckým vedoucím sbormistr a muzikolog Kryštof Spirit.
Ansámbl má za sebou řadu koncertů, účastnil se festivalů v České republice, jako jsou Stamicovy
slavnosti, Nekonvenční žižkovský podzim, Theatrum Kuks, Haydnovy hudební slavnosti, fes-
tival pravoslavné hudby Archaion Kallos, nebo Musica antica v italském Spilimbergu a dalších.
Podtitul koncertu zní Gaudete, tedy výzva k radosti.

Jarmark na
Waldorfské škole

V sobotu 2. prosince od 10.00 do 15.00 se
uskuteční vánoční jarmark Waldorfské školy
v Příbrami. Těšit se můžete na občerstvení
a doprovodný program, v  jehož rámci si
můžete poslechnout, ale i zazpívat vánoční
zpěvy, zúčast nit se řemeslných dílen nebo si
koupit některý z výrobků, které vyráběli děti
či profesionální řemeslníci.

Tradiční setkání
s dodavateli bude
v prosinci

Město Příbram chystá setkání s potenciálními
dodavateli označované jako Meet the buyer.
Konat by se mělo 13. prosince od 14.00 v zasedací
místnosti příbramského zastupitelstva. Pozvánka
bud včas zveřejněna na webu města
pribram.eu. Akce se lze účastnit osobně, bude
probíhat online přenos ana internetových strán-
kách bude následně k dispozici videozáznam.

Lední revue
Vánoční příběh

V úterý 19. prosince se na zimním stadionu
koná lední revue Vánoční příběh, kterou pořádá
Bruslařský klub Příbram ve spolupráci s městem
Příbram. Vystoupení pro školy a školky se usku-
teční od 9.00, pro veřejnost od 17.30. Pořadem
provázejí Romana Navarová a Miroslav Peterka,
hostem revue bude Sára Rychlíková. 

Od ledna 2023 byla postupně všem podnikajícím fyzickým osobám a právnickým oso-
bám automaticky ze zákona zřízena datová schránka. Datová schránka je zpřístupněna
prvním přihlášením. Těm, kteří se sami nepřihlásí, se schránka automaticky aktivuje
po uplynutí 15 dnů ode dne doručení přihlašovacích údajů. Máte-li zpřístupněnou svou
datovou schránku, orgány veřejné moci vám doručují dokumenty (výzvy, předvolání,
ohlášení, změny atd.) prostřednictvím datové schránky. Aby vám žádná datová zpráva
neunikla, můžete si aktivovat možnost zasílání upozornění. Pokud zadáte telefonní číslo
nebo e-mail, o nové zprávě se pak dozvíte ihned, jakmile ji obdržíte do datové schránky.
Připomínáme, že dokument, který byl dodán do datové schránky, je doručen okamžikem,
kdy se do datové schránky přihlásíte. Nepřihlásíte-li se ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl
dokument dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním
dnem této lhůty. Pozastavení či přerušení provozování živnosti nemá vliv na zřízení či
znepřístupnění datové schránky. Datová schránka je zřízena i subjektům, které mají
živnost pozastavenou nebo přerušenou. Datovou schránku je možné znepřístupnit zru-
šením všech živnostenských oprávnění. Ke zrušení datové schránky dojde po uplynutí
tří let ode dne výmazu ze zákonem stanovené evidence, tj. ukončení podnikání. Více
informací najdete na webu info.mojedatovaschranka.cz nebo vám rádi poradí
na infolince datových schránek na tel. čísle 954 200 200. 

S Andrea Stramová
Obecní živnostenský úřad Příbram

Podnikatelé komunikují s úřady 
pomocí datových schránek

Pokud se chcete nechat okouzlit pohádkovým adventním časem, nezapomeňte zajít
do Knihovny Jana Drdy. Vše odstartuje Den pro dětskou knihu (3. prosince), který přinese
nejen zpívání, vyrábění a pohádku či soutěž, ale hlavně tu správnou vánoční atmosféru.
Děti určitě potěší i poetická pohádka O veselém vánočním stromečku, se kterou 7. prosince
do knihovny přijede Divadélko Koloběžka. Novinkou jsou Pohádkové dívánky pro děti
od čtyř let; retro promítání diafilmových pohádkových pásků, které rozjasní nejen adventní
tmu, ale i dětské oči (19. prosince). A co dospělí? Nebojte se, nikdo nepřijde zkrátka,
a proto neváhejte a přijďte na Adventní odpoledne pro dospělé a nechte se překvapit
(13. prosince).

S Katka Nolčová  
Knihovna Jana Drdy

Pohádkový advent v knihovně

Prokopská je hotova

V Prokopské ulici na Březových Horách byla
završena rekonstrukce. Při ní byly vyměněny
vodovodní a kanalizační řady, v části ulice
od základní školy k Prokopskému kostelíku byl
řešen plynovod s přípojkami k rodinným
domům, osazeny jsou zde polozapuštěné kon-
tejnery, nové jsou povrchy komunikace i chod-
níků a nové je také veřejné osvětlení.
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S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň

inzerce

Deutsch Plus je název nového projektu Goethe-Institutu v ČR. Projekt má za úkol podpořit
učitele a školy, které vyučují německý jazyk a snaží se motivovat své žáky pro učení
se tomuto jazyku. V průběhu roku nabídne Goethe-Institut zapojeným školám pestrou
paletu workshopů pro učitele, soutěže a projekty pro žáky i učitele, možnost absolvování
jazykových zkoušek a také učební materiály.

Od září 2023 běží nový projekt Deutsch Plus, do něhož se zapojilo 23 škol z celého
Česka včetně Waldorfské školy Příbram. V průběhu října naši školu navštívila Štěpánka
Chuwa, koordinátorka projektu. Hovořili jsme s ní o možnostech podpory němčiny na škole
a o roli Goethe-Institutu v procesu výuky němčiny, předjednali jsme taktéž podobu budoucí
smlouvy o spolupráci.

Dne 3. listopadu se uskutečnila úvodní konference v Praze, která oficiálně projekt odstar-
tovala, ředitelé škol zde podepsali smlouvy s Goethe-Institutem a dozvěděli jsme se také
aktuální informace k zahájení projektu ve školách. Jsme velice rádi, že se můžeme spo-
lupodílet na tomto novém projektu a doufáme, že přinese nám i našim žákům řadu nových
impulsů ke zlepšení výuky němčiny.

S Iva Břendová
Waldorfská škola Příbram

Němčina je plus 
i na Waldorfské škole Příbram

Ve čtvrtek 9. listopadu vystoupily stu-
dentky flétnového oddělení ZUŠ Příbram I,
nám. T. G. Masaryka 155 (Magda Slepič-
ková, Eliška Kopecká a Anna Kollerová)
na předávání cen vítězům československé
putovní výstavy „Má vlast cestami pro-
měn – příběhy domova“. Akce se konala
ve  vznešených historických prostorách
Valdštejnského paláce a sešli se zde orga-
nizátoři, partneři a sponzoři. Pamětní listy
předali vítězům loňského ročníku senátor-
ky a senátoři, do jejichž regionu proměna
patří. Slavnostní akt doplnilo vystoupení
Žesťového souboru Konzervatoře Jana

Deyla a hudební vystoupení našich žákyň na flétny a cembalo pod vedením učitelky Elišky
Baťové a s cembalovým doprovodem Tetiany Tishchenko. V jejich podání zazněly jak
barokní skladby, tak skladba současné slovenské autorky Martiny Bačové. Přítomní ocenili
důstojnost a eleganci akce. Akci byla přítomna i ředitelka školy Petra Havlíková, která
v současné době domlouvá se senátorem Petrem Štěpánkem výstavu prací žáků naší školy
v Senátu ČR. Vernisáž se uskuteční 12. března 2024.

S Lucie Širmerová
ZUŠ nám. T. G. Masaryka 155

Mladé flétnistky vystoupily v Senátu ČR Novinky na dráze
Správa železnic zveřejnila jízdní řád pro obdo-

bí od 10. prosince 2023 až 14. prosince 2024.
V této souvislosti přicházejí i některé změny,
které se týkají tratí a zastávek, které využívají
cestující zPříbrami: 1) Zadní Třebaň–Lochovice:
ztráta vybraných přípojů v Zadní Třebani ve
směru do Berouna z důvodu časového posunu
tras vlaků na trati 171 vyplývajícího z výluko-
vých prací vúseku Karlštejn–Beroun; 2) Beroun–
Písek: ztráta přípojů v Březnici mezi osobními
vlaky Beroun–Blatná aBřeznice–Protivín vobou
směrech. Důvodem je snížení rychlosti Správou
železnic na několika přejezdech zabezpečených
pouze výstražnými kříži anásledné prodloužení
jízdních dob azměna místa pro míjení osobních
vlaků srychlíky; 3) Praha–Beroun: dlouhodobé
výluky s ohledem na stavbu Karlštejn-Beroun,
kde bude možné většinou využívat pouze jednu
traťovou kolej.

Tři Trubky lákají turisty
Do Domu přírody Brd v areálu loveckého zámečku

Tři Trubky zavítalo za první tři měsíce od jeho ote-
vření 6368 platících návštěvníků. Brdská expozice,
která je součástí stavby z 19. století, otevřela své
brány veřejnosti první srpnový víkend. Dům přírody
vznikl v rámci rozsáhlé rekonstrukce ve spolupráci
Vojenských lesů a statků ČR, které jsou majitelem
objektu, a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR,
jeho provozovatelem je obec Strašice. Expozice, kte-
rá je umístěna v bývalých hospodářských budovách
ikonického zámečku v brdských hvozdech, popisuje

přírodu na pomezí Středočeského a Plzeňského kraje, ale také zdejší historii. Samostatná část
je pak věnována vojenské minulosti území, které se stalo prvním výcvikovým prostorem již
za první republiky a ozbrojeným silám slouží k výcviku částečně dodnes. Od listopadu do března
je otevřeno ve středu (13.00–16.00) a o víkendu (10.00–12.00, 13.00–16.00).

Nové kroužky v DDM
Dům dětí amládeže vypisuje od ledna dva nové

kroužky. Hravá angličtina je určena pro předškolní
děti ve věku 5–6 let. Koná se každý čtvrtek
od 13.00 do 13.45. Výuka probíhá hravou for-
mou (videa, zpěv, hry, příběhy). Kurzovné ve výši
1430 korun zahrnuje učební materiály. Od ledna
zahajuje činnost také nový kroužek „Tvořivé ple-
tení, háčkování a vyšívání s radostí“ pro děti
ve věku 8–15 let. Kroužek se bude konat každé
pondělí od 16.00 do 17.30. Kurzovné činí
1040 korun. Podrobnosti jsou na ddmpribram.cz.





Program letošního adventu jsme postavili
primárně z lokálních sborů, kapel a umělců.
Chtěli bychom na jednotlivá zastavení nalákat
místní obyvatele, kteří mohou poslechnout své
děti, kamarády a známé, a vytvořit tak tu správ-
nou vánoční atmosféru. 

Zahájení adventu a rozsvícení vánočního
stromu se jako již tradičně odehraje na náměs-
tí T. G. Masaryka, a to v neděli 3. prosince. Při-
praven bude pódiový program, adventní trhy,
vánoční řemeslná vesnička, program na tento
den také chystá Knihovna Jana Drdy anebo spo-
lek Eduarts, který připraví menší vánoční jar-
mark. 

Samozřejmostí bude také slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu, které se uskuteční oko-
lo 17.00. Na pódiu postupně vystoupí pěvecký
sbor ZUŠ Příbram I – Canzonetta, Vít Marčík
s vánoční pohádkou – Setkání před Betlémem,
sbor Jiráskáček a na závěr potěší Příbramské
kapela Ginevra. Ve vánoční řemeslné dílničce
si budou děti moc vyzkoušet řemeslo – písaře,
tesaře či svíčkaře.

Druhé adventní zastavení se již druhým
rokem chystá na Březových Horách. Před kos-
telem sv. Vojtěcha na náměstí J. A. Alise vystou-
pí sbor z Trhových Dušníků a sbor ze ZŠ Březové
Hory, doplní je pak koncert populární kapely
Roofers či vystoupení Bacha Baby a Rebelek
z Březových Hor. Také na Březových Horách
bude připraven stánek s teplým občerstvením
a novinkou bude vánoční řemeslná dílna, kde
si děti opět mohou vyzkoušet staročeské řemes-
lo. Zapomenout nesmíme pak na koncert Codex
Temporis v kostele sv. Vojtěcha. Program začíná
v 15.00.

Adventní zastavení s podtitulem – Stříbrná
adventní neděle se odehraje v neděli 17. pro-
since na náměstí 17. listopadu. Zde pro vás
budou připraveny adventní trhy, přichystán
bude také pódiový program. O vánoční atmo -
sféru se postará sbor Hokus Pokus ze ZUŠ Anto-
nína Dvořáka, sbor ZUŠ JJR z Rožmitálu pod
Třemšínem, hrát se bude také vánoční pohádka
Nad Betlémem svítí hvězda a na závěr programu
pak vystoupí kapela Vládcové vesmíru s tema-
tickým pásmem s názvem – Vánoce na oběžné
dráze. Atmosféru Vánoc doplní a přinesou
Andělé na chůdách.

Nezapomeňte si na tuto adventní neděli vzít
prskavku. Stejně jako v minulém roce se v prů-
běhu podvečera budou prskavky zapalovat
a vytvoříme jednu velkou Příbramskou 
prskavku.

Od pondělí 18. prosince do pátku bude
na náměstí 17. listopadu kromě stabilních stán-
ků připraveno také vánoční pódium. Každý den

od 15.00 můžete přijít kromě svařeného vína
také na některý vánoční koncertík či vystoupe-
ní. Těšit se můžete na Jakuba Ročňáka, sbor
ze ZŠ Březové Hory nebo Kamýku nad Vltavou
a jejich vánoční písně a další.

Zlatá adventní neděle vychází tento rok
na Štědrý den. V tento den jsme nechtěli stavět
pódium, ale zároveň nehodláme připravit děti
i dospělé o jedno adventní zastavení. Z nápadů
vzešlo to, že jsme po městě naplánovali trasu
vánočního kočáru s andílky a pastýřem, který
bude mít několik zastavení a také doveze dáreč-
ky seniorům do místních domovů.

Zapomenout se v rámci připomenutí Vánoc
nesmí také na vánoční autobus, který měl minu-
lý rok velmi pozitivní ohlas. Ozdobený a svítící
autobus bude od začátku adventu opět projíždět
Příbramí. Tentokrát bude mít i svého kolegu
a bratříčka.

Jako již tradičně budou naše náměstí zdobit
– betlém, stromečky a další vánoční výzdoba.

S Vlastimil Ševr  
Městské kulturní centrum
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Advent, Vánoce i silvestr a Nový rok jsou pro
mnohé pomyslným vrcholem roku. Blíží se
Vánoce, na které se díky dárkům těší především
děti. Ti odrostlejší a vnímavější považují advent
za období, kdy se lze připravit na jedno z nej-
významnějších období křesťanského kalendáře.
V bezprostředním závěru roku pak přicházejí
silvestr a bujaré veselí až do prvních hodin
(u některých i déle) nového roku. Tři králové
pak symbolicky vše završují. Pro toto vydání
Kahanu, které vychází právě na začátku adven-
tu, jsme požádali příbramské organizace o infor-
mace, co v  následujících dnech a týdnech
plánují. 

Klíčovým pořadatelem z pohledu radnice je
Městské kulturní centrum. Ale na Vánoce mají
svůj velmi bohatý program i další organizace –
Svatá Hora, Divadlo A. Dvořáka, Hornické
muzeum Příbram, Knihovna Jana Drdy, Spor-
tovní zařízení města Příbram, Senior point, Fit
senior či Památník Antonína Dvořáka. Všechny
organizace jsou v tomto vydání zastoupeny
vlastním článkem, inzercí nebo zápisem
v kalendáři akcí v závěru zpravodaje.

Program je opravdu pestrý, a to jsme si vědo-
mi, že nepostihujeme kompletní přehled chys-
taných akcí ve městě a v jeho okolí. Na tomto
místě bychom vám chtěli za redakci Kahanu
popřát klidné prožití adventu, příjemně strá-
vené Vánoce a úspěšný start v novém roce. 

S Rubriku zpracoval:  
Stanislav D. Břeň

Jaký bude
letošní
advent
v Příbrami
Advent a Vánoce v Příbrami budou letos
opravdu bohaté – přichystáno je
množství kulturních, společenských
i duchovních akcí. Na následujících
stránkách najdete přehled těch
nejdůležitějších. 

„Městský“ advent 
začíná tradičně na náměstí
T. G. Masaryka
Adventní zastavení se v letošním roce v Příbrami na příbramských náměstích a
ulicích ponesou v duchu a v podání místních umělců, kapel a sborů. Důvod je jasný.
Vánoční svátky jsou příležitostí pro setkávání rodin a přátel. 

Foto: Vladimír Holan

I letos začíná advent na náměstí T. G. Masaryka.
Archivní foto: MKC



2. PROSINCE (10.00–16.00): ADVENTNÍ
JARMARK (CHODBA BAROKNÍ REZIDENCE)

Advent je časem radostného očekávání a pří-
prav na Vánoce. Bylo by škoda strávit jej jen
nákupy a úklidem. Prostor k adventnímu setká-
vání a radostnému očekávání Vánoc vám nabí-
zíme na svatohorském Adventním jarmarku.
Svou návštěvou můžete navíc podpořit výrobu
nových postaviček do svatohorského betlému.
A protože zvířat není v jesličkách nikdy dost
(a protože ovcí je v našem betlému již požeh-
naně), díky vám může být příští rok bohatší
o husy a kachny.

3.–24. PROSINCE: ADVENTNÍ KALENDÁŘ
Adventní dobou vás provede náš adventní

kalendář. Místo čokoládiček však je pro vás
na našem youtube kanálu připraveno na každý
den krátké video, z nějž se dozvíte aktuality
ze zákulisí svatohorského dění, zařazeny budou
promluvy svatohorských redemptoristů
i adventní hudba. Jednotlivá políčka adventní-
ho kalendáře můžete otevřít např. proklikem
přes naše internetové stránky: svata-
hora.cz/kultura-a-pronajmy/adventnikalendar

9., 16., 23., 24. PROSINCE (VŽDY V 6.00):
RANNÍ RORÁTNÍ MŠE SE ZPĚVEM
STAROČESKÝCH RORÁTŮ

Specifickou součástí adventu v českých
zemích jsou už po staletí rorátní zpěvy. České
duchovní písně s texty týkajícími se Zvěstování
Panně Marii tradičně provozují také zvaná Lite-
rátská bratrstva: soubory hudebníků, hrající
při ranních rorátních mších. Roráty se ve Sva-
tohorské bazilice konají každou adventní sobo-
tu a na Štědrý den, vždy ráno v 6.00.

6., 13., 20. PROSINCE (VŽDY V 19.00):
ADVENTNÍ ADVENT (SVATÁ HORA – BAZILIKA)

První koncert cyklu „Bach ještě jednou

na Svaté Hoře“ (6. 12.) představí tři Bachovy
adventní kantáty BWV 36, 51 a 62 v podání
příbramského Vepřekova sboru a komorního
instrumentálního ansámblu. Sóla přednesou
M. Kurzová,, Gabriela Kuntová, Stanislav Mistr
a Jan Janda.

Druhý koncert s názvem „Ave maris stella“
(13. 12.) v podání souboru historických
nástrojů Capella Ornamentata vedeným
Richardem Šedou přinese barokní adventní
hudbu 2. poloviny 17. století.

Na třetím koncertu cyklu s názvem „Rorate
coeli“ (20. 12.) zazní výběr varhanních
a vokálních skladeb s adventní tematikou
v interpretaci svatohorského titulárního var-
haníka Jaroslava Tůmy Magnificat. 

24. PROSINCE (13.00–16.00): 
BETLÉMY OD SKLEPA NA PŮDU

Věděli jste, že není betlém jako betlém a že
betlémy se nestaví jen s vánočními výjevy?
Na Svaté Hoře můžete každoročně zhlédnout
výstavu betlémů v Mníšecké kapli a samozřejmě
také navštívit svatohorský betlém v kapli sv.
Ignáce. Letos je ale nabídka obohacena o dvě
další expozice: výstavu Život Ježíše Krista, kte-
rou tvoří výběr z rozsáhlého betlémářského díla
příbramského řezbáře Václava Krále a expozici
netradičních betlémů na tzv. Letním kůru.
Všechny zmíněné expozice jsou součástí pro-
jektu Betlémy od sklepa na půdu, který se koná
v jeden jediný den. Pro školy a předem objed-
nané skupiny je po předchozí domluvě možná
návštěva i ve čtvrtek 21. prosince v dopoledních
hodinách. 

26. PROSINCE (17.00): VÁNOČNÍ KONCERT
Při tradičním vánočním koncertu letos sva-

tohorskou baziliku naplní hudba Johanna
Sebastiana Bacha, Astora Piazzolly a dalších
autorů. Jejich skladby přednesou japonský

flétnista Yoshimi Oshima za varhanního
doprovodu Jaroslava Tůmy. 

25., 26. PROSINCE, 1. LEDNA (VŽDY
VE 14.00): ZPÍVÁNÍ U JESLIČEK

Vánoce si jistě neumíme představit bez
českých vánočních koled. Zazpívat si je
za doprovodu nových velkých varhan na Sva-
té Hoře můžete při Zpívání u jesliček, asi
hodinovém hudebním setkání ve svatohor-
ské bazilice, a to hned třikrát během prvního
vánočního týdne. Doprovodí vás Pavel Šmo-
lík, Jaroslav Tůma a Jana Hovorková. V roce
2020 jsme pro vás navíc Zpívání u jesliček
zaznamenali na CD, a tak si s nahrávkou
můžete zpívat koledy i doma. 

28. PROSINCE (15.00–18.00): MALÉ
FILMOVÉ EXERCICIE (VSTUP Z AMBITŮ)

Jedná se o volné moderované povídání,
naslouchání, diskusi a sdílení zkušeností
v přátelské atmosféře podpořené malým
občerstvením. Úvodem k tomu bude promít-
nuta pohádka. Délka setkání se odvíjí
od zájmu a aktivity přítomných (podle zku-
šeností bývá max. 3,5 hod.). Dobrovolné
vstupné slouží jako příspěvek na provoz
a konání akce. Počet účastníků je dán kapa-
citou místnosti. Setkání moderuje jáhen
Pavel Švarc.

5. LEDNA (18.00): TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Tradiční tříkrálový koncert Matice Svato-

horské, který se uskuteční ve spolupráci
s Charitou Příbram na zahájení Tříkrálové
sbírky, nabídne kromě obvyklých tříkrálo-
vých kantát Šimona a Františka Xavera Brixiů
též varhanní hudbu a premiéru Tříkrálové
kantáty Pavla Šmolíka. Vstupné dobrovolné.

S Svatá Hora

HLAVNÍ TÉMA
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Před samotným zahájením adventu nás čeká
novinka – Adventní koncert pro seniory v Domu
Natura. Jedná se o čistě poslechovou akci, kde
jako účinkující vystoupí pěvecké sbory všech
generací. Zahájení bude v režii dětí z pěveckého
sboru Hogo fogo pod vedením Viktorie Dukové,
pokračovat bude známý příbramský pěvecký
sbor Krásky, jehož členkou je naše dlouhodobá
lektorka zdravotního cvičení Lenka Kopecká.
Akci svým vystoupením uzavře náš vlastní
pěvecký sbor Fit senior pod vedením Radky Lie-
nertové.

Abychom si mohli popovídat, setkat se nad
něčím dobrým k jídlu a pití a za společného zpě-
vu koled, pořádáme každoročně vánoční večí-

rek, kam obvykle dorazí přes 100 účastníků.
Tentokrát jsme vybrali prostory hospůdky
Na Marii, kde nás zpěvem koled opět provede
pěvecký sbor Fit senior, čeká nás Ježíškova tom-
bola a společný tanec. Setkání se uskuteční
12. prosince od 15.00. Trochu z jiného soudku
je plánovaná přednáška výživové terapeutky
Lucie Hladké Jak si užít vánoční jídelníček bez
stresu a kil navíc. Ta proběhne 6. prosince
od 16.00 v klubovně. Přece jen jsme Fit senior
a zdravý životní styl je naším krédem a dozvíme
se, že i toto kaloricky náročné období se dá s tro-
chou plánování zvládnout bez lednových výči-
tek. Mimo těchto hlavních akcí si v průběhu
prosince lektoři připravují tematický program

do všech klubových aktivit. Budeme se učit
vytvářet přáníčka vkurzu Technologie bez obav,
tradiční zpívání skytarou se také ponese vduchu
těch nejklasičtějších koled, s kluby z některých
obcí se společně vydáme na Svatou Horu nebo
se při tréninku paměti zaměříme na vánoční
tematiku. Pokud někdo naši organizaci nezná,
srdečně zveme nové zájemce na náš web fitse-
niorpribram.cz, kde se dozví o všech aktivitách,
nebo nás navštivte v klubovně v ulici Na Příko-
pech 103, která bude po celou dobu adventu
krásně vánočně vyzdobená. 

S Kristina Hovorková  
Fit senior Příbram

Popovídat si, zazpívat i zacvičit
Potkat přátele, společně si zazpívat, rozvinout kreativitu nebo se potěšit kulturou. Takový bude advent v podání Fit senioru.
Mysleli jsme na to, aby nebyl nikdo sám a každý našel to své potěšení.

Adventní a vánoční program na Svaté Hoře



Od pátku 1. prosince 2023 do neděle 7. led-
na 2024 mohou zájemci o místní tradice zaví-
tat na výstavu Příbramské betlémy, která se
v letošním roce koná na dole Vojtěch na Bře-
zových Horách. Po několika letech je opět
vystaven velký historický Masnerův betlém
i řada menších jesliček. Soudobou tvorbu
reprezentuje betlém Milana Hoška z Dobříše,
letos doplněný o nové daráčky a hornickou
kapelu, stavby inspirované místní historickou
architekturou k tomuto betlému vytvořila Eliš-
ka Drahokoupilová. I v keramickém betlému
Josefa Tichého a Tomáše Wilda z Dobříše
můžeme poznat známé stavby, tentokrát z Bře-
zových Hor.

DVĚ STOLETÍ S VÁNOČNÍM STROMEČKEM
K letošním Vánocům se ale váže i jedno výro-

čí, a to rovných 200 let od ozdobení prvního
vánočního stromečku v Příbrami. Tuto událost
na výstavě připomínají historické ozdoby
a ukázky starých hraček, které mohly příbram-
ské děti v průběhu dvou staletí pod stromečky
nalézt. 

Na výstavu mohou zájemci zavítat ve dnech
pondělí–pátek od 9.00 do 16.00, o víkendech
a svátcích 25. a 26. prosince od 9.00 do 17.00.
Na Štědrý den a silvestra je zavřeno, na Nový
rok se výstava otevírá ve 13.00 a uzavírá se
v 17.00. Základní vstupné činí 40 korun, sní-
žené 20 korun. Výstavu betlémů z oblasti
Novoknínska je možné zhlédnout také v poboč-
ce Muzeum zlata Nový Knín, a to v termínu
24. listopadu až 17. prosince. Otevřeno je denně
kromě pondělí, základní vstupné je 40 korun,
snížené 20 korun.

ADVENTNÍ KONCERT V PROSTŘEDÍ
INDUSTRIÁLNÍ PAMÁTKY

K předvánočnímu období patří také hudba,
která navodí tu pravou sváteční náladu. Hor-
nické muzeum Příbram připravuje adventní
koncert na pondělí 11. prosince, konat se bude
od 19.00 hodin v cáchovně dolu Anna.
V nevšedním prostředí industriální památky
vystoupí sbor Gambale a kapela Bárka.

Kapelu Bárka tvoří violoncellista Pavel Bar-
náš s harfenistkou Ivanou Pokornou. Oba
muzikanti působí desítky let v renomovaných
profesionálních orchestrech, kromě toho si
však přáli hrát i skladby podle svého výběru,
a to v malém obsazení, bez not a dirigentské
taktovky. Zaměřují se hlavně na evergreeny
a filmové melodie, které v neobvyklém spo-
jení jejich nástrojů vyznívají velmi působivě.
Sbor Gambale se postupně utvořil z absolven-
tů několika víkendových kurzů zpěvu pro

„nezpěváky“, které během kurzu vzalo zpívání
za srdce natolik, že mu úplně propadli. Dnes
má sbor 20 stálých členů. Vstupenky za
60 korun budou k dostání na místě před kon-
certem. 

HORNICKÉ VÁNOCE A ŠTĚDROVEČERNÍ ŠICHTA
Ovíkendu 9. a10. prosince od 10.00 do 17.00

mohou zájemci o místní tradice zavítat do hor-
nického domku prosyceného vánoční atmosfé-
rou. Vánoce vhornickém domku jsou oblíbenou
akcí, která návštěvníky příjemně naladí díky všu-
dypřítomné vůni pečiva, tradiční výzdobě nebo
lidovým písním a koledám. Kromě toho mohou
nahlédnout pod ruce šikovným řemeslníkům
apůvodní vánoční zvyky adalší rukodělnou tvor-
bu si sami také vyzkoušet. Vžijí se tak do atmo -
sféry doby před sto a více lety, kdy se hornická
rodina chystala na příchod Vánoc. Vstupné je
60 korun. Vareálu dolu Anna se bude ve stejném
termínu konat Štědrovečerní šichta vProkopské
štole, která návštěvníkům přiblíží, jak vypadal
hornický pracovní Štědrý den. Nebude chybět
jízda důlním vláčkem anadílka vpodzemí za zpě-
vu koled. Vstupné bude také 60 korun. 

Kouzelnou zimní atmosféru Skanzenu Vysoký
Chlumec, pobočky Hornického muzea Příbram,
i letos doplní tradiční řemesla. V útulně vytope-
ných a svátečně vyzdobených chalupách si
o víkendu 16. a 17. prosince od 10.00 do 16.00
můžete sami vyzkoušet různá řemesla a doved-
nosti, ochutnat historické pečivo nebo se dozvědět
o původu vánočních zvyků. Těšit se můžete na
zdobení perníčků, vyřezávání betlémových figu-
rek ipředení na kolovrátku. Během zimního obdo-
bí je to jedinečná příležitost se do skanzenu podívat
ataké zde nakoupit vánoční dárky. Základní vstup-
né činí 100 korun, snížené 60 korun. 

S Stanislava Moravcová  
Hornické muzeum Příbram

Předvánoční čas si můžete zpříjemnit advent-
ními koncerty nazvanými Vánoční písně zlidovělé
apopulární. Tu pravou vánoční náladu 9. prosince
vykouzlí klavírista Petr Ožana azpěvačka Svitlana
Reichelová. 

 O čtyři dny později zve Památník Antonína
Dvořáka na Adventní rozjímání – večer s hudbou
a poezií. Čeká nás program sestavený z děl čes-
kých a světových klasiků, které tradičně slý-

cháme v předvánočním čase. Nebudou chybět
ani vánoční písně a koledy. To vše bude vyšper-
kováno texty s vánoční tematikou, básněmi,
říkadly či prózou v jedinečném hlasovém podá-
ní Valérie Zawadské. 

Do sklepa Památníku Antonína Dvořáka
ve Vysoké u Příbrami se také nastěhovali čerti.
Ale nemusíte se bát, jedná se ovýstavu zobrazující
čerty v pohádkách, na divadle a opeře. Kromě

pekelných dramat uvidíte čerty zDivadla na Vino-
hradech nebo Národního baletu, ďábelské scény
a loutky, a také můžete navštívit čertovskou šat-
nu. Nebudou chybět ani pohádky příbramského
rodáka Jana Drdy asamozřejmě ihudba ze slavné
Dvořákovy opery Čert aKáča. Výstava je otevřena
do 7. dubna 2024. 

S Památník Antonína Dvořáka

Na Vysokou za hudbou, poezií nebo čerty
Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami má pro nadcházející týdny připraveno hned několik zajímavých programových
bodů. 

| 10 |

HLAVNÍ TÉMA

Na betlémy letos vyrazte 
do Hornického muzea Příbram
V závěru letošního roku čeká návštěvníky Hornického muzea Příbram bohatý program s vánoční tematikou. A to nejen v samotné
Příbrami, ale také ve Skanzenu Vysoký Chlumec, který je pobočkou zdejšího muzea. 

Vánoce v hornickém domku. Foto: HMP
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OPĚT SE SCHÁZÍME U BILANČNÍHO
ROZHOVORU. KDYŽ JSME SPOLU MLUVILI
V TOMTO ČASE VLONI, BYLY HLAVNÍMI
TÉMATY ENERGIE, INFLACE, AGRESE RUSKA
NA UKRAJINĚ, EKONOMICKÁ KRIZE. JAKÝ BYL
PRO PŘÍBRAM LETOŠNÍ ROK?

Byl trochu lepší než ty předcházející. Aspoň
nepřinesl tak zásadní zvraty do našich životů.
Město žilo dál svým běžným životem a řešily se
víceméně běžné každodenní záležitosti. Moc
bych si přál, aby trend stabilizace a zklidnění
pokračoval i v příštím roce. Nelíbí se mi strach
lidí z budoucnosti a neustálá nejistota z toho, co
bude. Potřebujeme zase nabýt víru v to, že nás
čekají dobré časy, a ne zkáza.

PŘED PŘÍBRAMÍ JSOU VELKÉ INVESTICE –
DO ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD NEBO
PLAVECKÉHO BAZÉNU. PROČ SE SITUACE
DOSTALA TAK DALEKO, ŽE LIDÉ UŽ TŘI ROKY
NEMOHOU PŘIPOJIT NOVÝ DŮM
NA MĚSTSKOU KANALIZACI A ŽE PLAVECKÝ
BAZÉN JE PO LETECH PŘÍPRAV VLASTNĚ
SKORO NA ZAČÁTKU?

Čistírnu opravovali již naši předchůdci před
několika lety, anepovedlo se jim to tak, jak původ-
ně mělo. Čistírna je na limitu své funkčnosti amusí
se zkapacitnit. Když se posčítá všechno, co je kčis-
tírně připojené, plus to, co je takzvaně rezervo-

vané, dostáváme se přes 100 procent kapacity.
Máme hotový projekt pro stavební povolení, které
jsme získali. Společně s projektanty řešíme eta-
pizaci stavby tak, abychom jednak uzávěru odblo-
kovali co nejdříve aabychom náklady na celkovou
rekonstrukci rozložili do několika let. Na Státním
fondu životního prostředí jednáme o dotaci
na celý projekt nebo alespoň na jeho části. Rádi
bychom pokračovali ve vyhlášení tendru na zho-
tovitele díla co nejdříve.

S tím bazénem je to u nás dost podobné jako
v jiných městech. Úplně stejný příběh prožívá
Písek. Podobné to bylo například ve Znojmě, kde
několik let řešili, zda opravit staré městské lázně,
a nakonec se stejně jako my rozhodli postavit
bazén nový. 

A NEJSME TEDY NA ZAČÁTKU?
Nejsme. Máme kompletní projekt na rekon-

strukci starého bazénu včetně všech povolení.
Kdybychom z jakéhokoliv důvodu usoudili, že
nebudeme stavět bazén nový, máme se k čemu
vrátit. Co se týká nového projektu, máme pohro-
madě velký soubor dat a podkladů, který nám
dává nyní příležitost postoupit k projektování.
Když někdy poslouchám diskuze zastupitelů
týkající se nového projektu, nabývám dojmu, že
někteří znich vprojektu vůbec postoupit nechtě-
jí, že spíše hledají způsoby, jak věc brzdit, než jí
pomoci v rozjezdu.

PLAVECKÝ BAZÉN, ALE TŘEBA I LÁVKY VE
MĚSTĚ MOHOU VZBUDIT DOJEM, ŽE PŘÍBRAM
NEDOKÁŽE SVÉ PROJEKTY SPRÁVNĚ
SOUTĚŽIT. MNOHO PROJEKTŮ SE TAKÉ
PRODLUŽUJE OPROTI HARMONOGRAMU.
PROČ SE TO DĚJE?

Víte, zakázkové prostředí či přesněji zákon
ozadávání veřejných zakázek je někdy dobrý slu-
ha, ale dost často zlý pán. S vědomím toho, že
říkám kontroverzní věc, si neodpustím podotk-
nout, že náš zakázkový systém je v rámci evrop-
ských zemí jeden znejkrkolomnějších anejméně
pružných. Stačí se třeba podívat k sousedům
do Německa a porovnat si finanční limity pro
zákonné a podlimitní zakázky. Nicméně. V kon-
krétním případě lávek došlo ktomu, že původně
vybraná a řádně vysoutěžená firma nakonec
nechtěla podepsat smlouvu acelý tendr se musel
opakovat. A to je proces na měsíce.

Je pravda, že se některé investiční akce prota-
hují. To mě osobně štve úplně stejně jako ostatní
občany. Někdy jsou důvody pochopitelné – nara-
zíme na komplikace, nepředpokládaná zjištění –
zpravidla jde o potíže s podložím při zakládání
staveb. 

Někdy se stavba prodlouží vlivem chyb zho-
tovitele, typicky mě tady napadá rekonstrukce
toalet v březohorské poliklinice nebo střechy na
Waldorfské škole. Firmy, které neplní své závaz-
ky ze smluv, následně platí penále a reálně jim
hrozí, že se nebudou moci ucházet o městské
zakázky.

PO DLOUHÉ DOBĚ PŘÍPRAV A ODKLADŮ
ZAČÍNÁ MĚSTO ZAVÁDĚT PARKOVACÍ ZÓNY
I MIMO NEJBLIŽŠÍ CENTRUM. OD LISTOPADU
JE TO V PŘÍBRAMI II. REAKCE OBČANŮ JSOU
NĚKDY SOUHLASNÉ, JINDY NAPROSTO
ODMÍTAVÉ. PROČ MĚSTO POTŘEBUJE
PARKOVACÍ ZÓNY?

Protože máme s parkováním velký problém.
Míst je málo, aut je stále víc a lidé parkují všude
možně, často ivrozporu spředpisy. Auta parkují
na trávě, v křižovatkách, v nepřehledných mís-
tech. Máme dva způsoby, jak situaci řešit. Stavět
parkovací místa nebo zmenšit počet parkujících
aut. To první je možná snazší, místa budujeme
stále. Bez druhého se ale neobejdeme. Po našem
městě parkuje spousta aut, která tu nemají co
dělat. Jde o auta přespolních obyvatel, kteří od
nás cestují autobusy za prací. Parkuje tu i hodně
aut, která by mohla stát v zahradách a v garážích
svých majitelů. Také tu máme množství odlože-
ných aut, se kterými sice nikdo jezdit nechce, ale
protože stojí na ulici zadarmo, tak to nikdo neřeší.
A přesně s tímhle pomohou zóny. Lidem, kteří
jsou tu trvale hlášeni a platí tu daně, chceme dát
příležitost parkovat první vozidlo v pohodě
a v některých lokalitách třeba zadarmo. Lidé,
kteří nejsou občané města, ať si svá vozidla dávají
na odstavná parkoviště nebo ať platí vysoké par-
kovné. Výhodné také nebude parkování více
vozidel jednoho majitele. Zavádění zón je těžký
a obtížně komunikovatelný krok. Myslím si, že
kolega místostarosta Karpíšek si počíná dobře
a že nastavení zón po celém městě společně
se svým týmem zvládne.

NA ZAČÁTKU PŘÍŠTÍHO ROKU BY MĚL ZAČÍT
FUNGOVAT NOVÝ PARKOVACÍ DŮM
U AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽÍ. JAK
VÝZNAMNÝM BUDE ULEHČENÍM PRO
PARKOVÁNÍ V CENTRU I JEHO ŠIRŠÍM OKOLÍ?

Myslím, že velkým. Skapacitou více než 170 míst
má parkovací dům potenciál absorbovat vozidla,
která denně přijíždějí zaparkovat do části města
kolem nádraží, na Ryneček a částečně i do centra.
Kromě rezidentů budou v parkováku stát i auta
pendlerů jezdících změsta za prací autobusem nebo
vlakem. Parkovací dům bude sloužit i návštěvní-
kům města, neboť docházková vzdálenost napří-
klad na náměstí T. G. Masaryka je asi sedm minut.

INVESTICE DO OSOBNÍ MOBILITY POMOCÍ
VOZŮ JSOU VELMI VYSOKÉ. ALE
NEZAPOMÍNÁ SE TROCHU NA CYKLISTY,
KOLOBĚŽKÁŘE ČI PĚŠÍ? 

Nezapomíná. Už nyní fungují cyklistická spo-
jení některých částí města. Stejně tak se snažíme
dále zlepšovat podmínky pro pěší, například lep-
ším osvětlením přechodů nebo opravami či budo-
váním chodníků. Zcela nový chodník například
nedávno vznikl vAnenské ulici. Vprojektech pro
cyklisty a pěší chceme dál pokračovat. Uzavřeli
jsme například memorandum s obcí Podlesí
o tom, že společnými silami vystavíme stezku

Potřebujeme víru, že nás čekají dobré časy
„Víte, co je systémové dobro?“ ptá se příbramský starosta Jan Konvalinka. „V principu to funguje tak, že čím víc dobrých věcí
a skutků do systému vložíme, tím větší bude koncentrace toho pozitivního mezi námi.“ V bilančním rozhovoru byla řeč také
o veřejných zakázkách, parkování, přípravě žáků a studentů v příbramských školách nebo životě zdejších seniorů. 

Starosta Jan Konvalinka. Foto: Martin Andrle
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pro pěší acyklisty. Dalším opatřením je budování
cykloboxů ve školách. Jako první bude takový
box osazen vZŠ Bratří Čapků. Naše město bohužel
není svou výškovou členitostí vhodné pro masiv-
ní rozvoj alternativních způsobů osobní mobility.
Jsem přesvědčený otom, že automobilová dopra-
va bude vždy v Příbrami převažovat.

OD PROSINCE BUDE PŘÍBRAMSKÁ MHD VÍCE
ZAPOJENA DO SYSTÉMU PRAŽSKÉ
INTEGROVANÉ DOPRAVY. CO TO BUDE
ZNAMENAT PRO OBČANY? 

Tohle je spíš otázka na místostarostu Karpíš-
ka, do jehož gesce MHD spadá. Za mne jen tolik:
Integrace přinese možnost sjednocení jízdenek
a jízdného. Cestující získá nově možnost
na jeden tiket dojet dále, a to včetně přestupů.
Malinko se zahýbe s jízdními řády a částečně se
změní i označení linek. V principu by ale nemělo
jít o citelné změny.

HODNĚ SE MLUVILO O TOM, ŽE MĚSTO
PODPOŘÍ VÝSTAVBU OBNOVITELNÝCH
ZDROJŮ ENERGIE A SNÍŽÍ SVOU
ENERGETICKOU NÁROČNOST. JAK PŘÍBRAM
REAGUJE NA TYTO VÝZVY V OBLASTI
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A UDRŽITELNOSTI?

Pro letošek jsme na to vrozpočtu měli dokonce
dvacet milionů korun. Předpokládali jsme inicia-
tivní návrhy od jednotlivých komisí, zejména
od komise Smart city. Nakonec řešíme prvotní
projekty ve spolupráci směstským energetikem.
Jde primárně o fotovoltaiku na ploché střechy
městských budov. Vprvní fázi půjde ozimní sta-
dion, kde je předpoklad vysoké efektivity využití
solární energie. Efektivitu provozu řešíme iudal-
ších projektů. Například u zmíněné čistírny
odpadních vod je projektována nejen její soběs-
tačnost, ale také schopnost vyrábět ado sítě dodá-
vat nejen elektřinu, ale iplyn. Budoucnost vidíme
ivtakzvaném komunitním způsobu sdílení ener-
gie, kdy na jednom místě vyrobíme a na jiném
spotřebujeme. Tím, že se nám podařilo na násle-
dující období vysoutěžit výrazně nižší ceny ener-
gií, se návratnost investic do obnovitelných
zdrojů trochu komplikuje. My však myslíme více
do budoucna a chceme být připraveni na další
energetické a cenové turbulence, které nás
mohou potkat.

JSTE BÝVALÝ UČITEL A MĚSTO ZŘIZUJE
VĚTŠINU ZÁKLADNÍCH ŠKOL. VNÍMÁTE
VE VÝUCE DĚTÍ NĚJAKÉ NEDOSTATKY?

Na léta za katedrou si ještě pamatuji, ale vývoj
ve školství jde tak rychle, že se někdy až nestačím
divit, sčím se potkávám. Jde třeba ovýskyt všech

možných druhů závadového chování u čím dál
mladších žáků. Výjimkou už nejsou ani závažné
psychiatrické poruchy. Není týdne, kdy bychom
se nezabývali nějakým podnětem od škol a pro-
sbou o součinnost. Stále se snažíme najít cestu
kdialogu mezi školami, úsekem prevence krimi-
nality aoddělením sociálně-právní ochrany dětí.
Myslím, že právě posledně zmíněná instituce má
nesmírně svázané ruce ajejí působení se omezuje
spíše na preventivní než na represivní. A to není
ani vina, ani problém našich zdejších kolegů, je
to celorepublikově špatně nastavené. Bohužel
můžeme někdy nabýt dojmu, že pachatel něja-
kého přečinu požívá větší ochrany než oběti. Ato
je něco, co je systémově naprosto špatně ucho-
pené. Dokud někdo nedostane rozum anezmění
se legislativa včetně příslušných metodik, nebu-
deme moci efektivně potírat závadové chování
u dětí.

JAK NASTUPUJÍCÍ GENERACI PŘIPRAVOVAT
NA ŽIVOT, KTERÝ JE ČEKÁ? 

Připravit děti na budoucnost je vždycky výzva.
Obzvláště vtakhle rychle se měnící době, ve které
žijeme. Své žáky jsem vždy vedl k tomu, aby byli
schopni hledat východiska ze složitých situací,
aby se nenechali odradit neúspěchem a za všech
okolností se snažili být dobrými apro společnost
prospěšnými lidmi. Dnes bych ktomu ještě přidal
schopnost rozlišovat informace a podrobovat je
kritickému uvažování. Moderní generace je snad-
no ovlivnitelná, bez rozmyslu konzumuje a pře-
jímá ideje a myšlenky šířené médii a sociálními
sítěmi. Zároveň neuznává hodnoty svých rodičů
ve vztahu k práci, k budování vlastního života
a zázemí. Nechci, aby to působilo nějak pesimis-
ticky, ale bohužel to tak v mnohých případech
je.

V PŘÍBRAMI PŘIBÝVÁ SENIORŮ, KTEŘÍ MAJÍ
SPECIFICKÉ PROBLÉMY I ZÁJMY. DOKÁŽE JIM
MĚSTO VYCHÁZET VSTŘÍC?

Funguje tu několik organizací, které se senio-
rům věnují. Největší je městem zřizované Cen-
trum sociálních a zdravotních služeb, které se
oseniory stará doslova – poskytuje pečovatelskou
službu, domov seniorů a třeba sociální poraden-
ství. Pak jsou tu ještě další instituce, například
Senior Point nebo Fit Senior, a další, které se sta-
rají ovolný čas našich starších spoluobčanů, pořá-
dají pro ně semináře, akce, výlety, nebo cvičení.
Město poměrně štědře dotuje provoz nejen těch
městských, ale i soukromých organizací. Jejich
práce není úplně lehká, ale je společensky velmi
žádoucí. Mám velkou radost z toho, jak je u nás
v Příbrami o seniory po všech stránkách posta-
ráno.

V PŘÍBRAMI FUNGUJE MNOHO SPORTOVNÍCH
KLUBŮ, ALE OD ZAČÁTKU TOHOTO VOLEBNÍHO
OBDOBÍ SE MI ZDÁ, ŽE SE UPOZADIL DŮRAZ
MĚSTA NA SPORT V PODOBĚ PROGRAMŮ
JAKO TRENÉŘI DO ŠKOL NEBO NA HŘIŠTI TO
ŽIJE. JE TO MYLNÝ DOJEM? 

To bude jen dojem. Obě zmíněné věci fungují
dál a těší se jak zájmu veřejnosti, tak podpoře
města.

PŘED ROZHOVOREM JSTE MI ŘÍKAL, ŽE PŘÍŠTÍ
ROK BUDE ROKEM CHODNÍKŮ. CO TO
ZNAMENÁ?

Moc dobře si uvědomujeme, že máme ve městě
chodníky, které jsou schůdné jen se zvýšenou
opatrností. Lidé nás sami často upozorňují
na místa, která by zasloužila opravu. Dohodl jsem
se s oběma místostarosty, že vytvoříme soupis
úseků chodníků vhodných k rekonstrukci a že
už v příštím roce začneme s jejich plošnou opra-
vou, která bude pokračovat až do roku 2026.
Dotkne se to celého města. Nejsou to velké inves-
tice akromě zvýšené bezpečnosti to přinese ilepší
estetický dojem z města.

KTERÉ DALŠÍ PROJEKTY NEBO INICIATIVY
POVAŽUJETE Z POZICE STAROSTY
ZA PRIORITNÍ PRO PŘÍŠTÍ ROK? 

Jsou to velké projekty, ale i úplně malé věci.
Ztěch velkých zmíním tendr na intenzifikaci čis-
tírny odpadních vod a projektové práce na nový
aquapark. Také se pustíme do revitalizace vni-
trobloku Jana Drdy a do kanalizace v Kozičíně.
K tomu tu máme lávky a mosty a už zmíněné
chodníky. Z malých věcí zmíním třeba výtah
v městské ubytovně, díky jehož rekonstrukci
budeme mít možnost ubytovávat iimobilní obča-
ny, kteří nedosáhnou na standardní byty. Čekají
nás také investice do požárních abezpečnostních
řešení vdomech spečovatelskou službou. Oprav-
du hodně se těším na zbrusu nové dopravní hřiš-
tě, které vznikne na místě toho stávajícího. Kromě
povrchů a vybavení bude nový i princip výuky,
okterou se nově postarají městští strážníci. Zmínil
jsem jen zlomek toho, co se bude příští rok dělat.
Každá jednotlivost, která přispěje klepšímu živo-
tu ve městě, je svým způsobem prioritou.

ZAČÍNÁ ADVENT. CO BYSTE POPŘÁL
OBČANŮM V TOMTO PŘEDVÁNOČNÍM
OBDOBÍ?

Je to taková zvláštní věc, které jsem se naučil
říkat „systémové dobro“. V principu to funguje
tak, že čím víc dobrých věcí askutků do systému
vložíme, tím větší bude koncentrace toho pozi-
tivního mezi námi. Stačí se na někoho usmát,
pustit chodce na přechodu, pomoci někomu
s dveřmi, mile pozdravit i neznámého člověka,
promluvit si s kolegou, který má problémy,
pochválit paní učitelku, popřát řidiči autobusu
pěknou směnu, dát číšníkovi větší spropitné atak
dále. Zkrátka chovat se k sobě pěkně a snažit se
jeden druhému pomoci. Věřte, že dřív nebo poz-
ději se nám to začne vracet. Nejen vdobě advent-
ní, ale pořád. Přeji tedy všem příbramským
lidem, ať je provází ono systémové dobro.

S Stanislav D. Břeň

Jan Konvalinka

Kariéra Jana Konvalinky začínala ve škol-
ství, ostatně vystudoval UJAK (speciální
pedagogika). Před zahájením politické
kariéry působil v sociální oblasti a vedl teh-
dy nově založené Centrum sociálních
a zdravotních služeb města Příbram. Prak-
ticky celé minulé volební období byl pří-
bramským starostou, na tomto postu
pokračuje i po loňských komunálních vol-
bách.

Zákon o zadávání veřejných
zakázek je někdy dobrý
sluha, ale dost často zlý pán.
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Zdůvodu dalšího rozvoje systému Pražské inte-
grované dopravy (PID) dochází od neděle 10. pro-
since 2023 ve spolupráci s městem Příbram
kintegraci městské autobusové dopravy vPříbra-
mi a systému PID. Integrace přináší cestujícím
především cenově výhodnější cestování při kom-
binaci městských a regionálních spojů. Na regio-
nálních linkách PID budou nově platit na území
města Příbram jízdní doklady MHD Příbram
anaopak na linkách MHD budou platit jízdní dokla-
dy PID. Lidé tak budou moci využívat na jeden
nebo druhý tarif všechny linky po městě.

TRASY A ŘÁDY MHD NADÁLE POD MĚSTEM
V případě městské autobusové dopravy jsou

organizace tras a jízdních řádů MHD nadále

v kompetenci města. Dochází ke změně ozna-
čení linek tak, aby byly součástí číselné řady
linek PID, konkrétně to bude trojčíslí začínající
pětkou od 501 do 508 a 565. V samotném pro-
vozu se ale nic zásadního nemění. Obce Háje
a Dubenec a místní část Příbram-Bytíz jsou nově
obsluhovány pouze regionálními linkami PID,
především linkou 517. Regionální linky budou
nové zajišťovat dopravu také v obci Dubno, a to
především linkou 395. Místní části Příbram-
-Jerusalem a Příbram-Jesenice budou obsluho-
vány hlavně regionální linkou 500 a vybranými
spoji městské linky 565.

Na linkách MHD Příbram platí beze změny
současný tarif a způsob odbavení. Jízdenka pro
dospělého bude stále za 18 korun, zlevněná
za polovinu. S čipovou kartou zůstává plnocen-
né jízdné za 14 korun a sedm korun za zlevně-
nou. Lidé, kteří pro svou cestu po městě zvolí
jízdní doklad PID, ho mohou zakoupit také
u řidiče. Při následném přestupu z MHD do pří-
městského autobusu PID už není nutné mít
zakoupeno více jízdních dokladů, stačí pouze
jízdní doklad PID na celou trasu. 

ÚSPORA PŘI KOMBINACI CEST
Díky tomu, že celá Příbram leží ve stejném

tarifním pásmu (7), celou MHD budou mít lidé
nově vlastně zaplacenou už v rámci cesty dál
do regionu, u kratších cest je ale potřeba si ohlí-
dat časovou platnost jízdenky. Například pro
cestu do Prahy s kombinací příbramské MHD
zaplatíte stejně, jako stála dosud samotná cesta

autobusem PID (70 korun s kuponem pro Pra-
hu, 90 korun bez pražského kuponu na Smí-
chov nebo 110 korun až do centra Prahy).
Naopak třeba při cestě z Prahy do Příbrami vám
tato jízdenka nově platí v celé příbramské MHD
a přestup na MHD tak vlastně máte v rámci tarif-
ního pásma 7 nově zdarma. Jízdné PID se může
vyplatit i při samotné cestě MHD, protože
v rámci daného času je možné libovolně pře-
stupovat.

U regionálních linek zůstávají trasy a jízdní
řády ve většině případech zachovány. Z důvo-
du optimalizace provozu regionální a měst-
ské hromadné dopravy na území města
Příbram, kterou umožnilo sjednocení tarifní
nabídky pro cestující v obou druzích dopravy,
dochází ke zkrácení části spojů linek 517
a 531. Nově na regionálních linkách PID
na území města Příbram platí kompletní jízd-
ní doklady MHD Příbram, tady nejen jednot-
livé jízdné placené u řidiče, ale také jízdné
nahrané na čipové kartě. Na linkách 482,
517, 754 ale nebude možné z technických
důvodů čipové karty MHD Příbram akcepto-
vat. Na  těchto linkách je možné zakoupit
u řidiče pouze papírový jízdní doklad MHD
za 18 korun a devět korun, který je možné
platit v hotovosti či platební kartou.  

S Pražská integrovaná doprava

Čísla autobusů v MHD budou na pětku
Příbramská městská hromadná doprava se zapojuje do Pražské integrované dopravy. Změní se čísla linek a při přestupu z Prahy
nebude potřeba jízdenka navíc. 

Máme v domácnosti dvě auta – jedno
manžel, jedno manželka. Můžeme mít
parkovací kartu na obě auta bezplatně?

Ano. Zákon nám totiž nedovoluje v této prob-
lematice používat k registraci bytovou jednot-
ku, nýbrž vše se registruje na rodné číslo a trvalý
pobyt.

Máme v domácnosti dvě auta – obě jsou
pořízena v době našeho manželství, ale jsou
registrována na manžela. Znamená to, že
za jedno budeme hradit poplatek?

Ne, nebudete. Pokud máte dvě vozidla ve spo-
lečném jmění manželů, obě auta jsou napsána
pouze na jednoho z manželů, není třeba nikam
auta přepisovat. Rezidentní karta bude vydána

na oba automobily a každá karta bude zapsána
na jedno rodné číslo. To platí za splnění i dalších
podmínek jako např. podmínka trvalého pobytu
ve vymezené oblasti Příbrami II.

Mám trvalé bydliště ve fialové zóně. Nejsem
vlastníkem automobilu. Bydlím s přítelem,
který na sebe má registrovaný automobil,
ale trvalé bydliště má v jiné části města.
Musí za automobil platit?

V tomto případu ano. Jedná se o registraci
na rodné číslo, trvalý pobyt a vlastníka auto-
mobilu.

Je možné získat jednu parkovací kartu
v papírové podobě pro návštěvy?

Nelze. Navíc dochází k automatizaci celého
systému. To znamená, že do nové zóny v oblasti
Příbrami II se již nebudou vydávat žádné papí-
rové karty. U současných zón se od 1. ledna
2024 také přestanou vydávat papírové karty
a vše bude zaneseno v systému. Karty budou
pouze virtuální, aby při využití chytrých tech-
nologií byla kontrola co nejefektivnější.

Další dotazy a odpovědi průběžně zveřejňu-
jeme na  1url.cz/@fialovazona.

S Vladimír Karpíšek  
Městský úřad Příbram

Parkování: Často kladené otázky (I.)
Od 20. listopadu je zpoplatněno parkoviště v ulici Na Leštině před místním obchodem. Jedná se o první etapu řešení
problematiky parkování v této oblasti, následovat budou další úseky v rámci nově zavedené zóny v oblasti Příbrami II. Těmito
úseky se město bude zabývat postupně po dohodě s dopravní policií, která dává souhlas k umístění dopravních značek. Jedním
z požadovaných opatření, které nás čeká, bude např. zjednosměrnění některých přilehlých komunikací tak, aby byly dodrženy
normy a předpisy stanovující podmínky pro parkování. Jedná se zejména o šíře komunikací a rozhledové úhly. Vzhledem k tomu,
že zavádění parkovacích zón je dynamický proces, vyvolává otázky, na které budeme postupně odpovídat. 

Od prosince je MHD v Příbrami více integrována do PID.
Autobusy jsou označeny čísly od 501 do 508 a 565.
Na stejnou jízdenku v systému PID budete moci pokra-
čovat také v MHD a naopak. Foto: PID
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V některých dotačních programech, které se
týkají energií, lze získat podporu ve výši až 95 %
nákladů. V následujících čtyřech bodech shrnu-
jeme základní podmínky včetně odkazů a kon-
taktů na další zdroje informací. 

1. KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ
DOMÁCNOSTI

Poskytovatelem je Středočeský kraj, který při-
jímá žádosti až do 31. srpna 2024. Jde opodporu
výměny původního kotle na pevná paliva s ruč-
ním přikládáním 1. nebo 2. emisní třídy za kotel
na biomasu s ruční dodávkou paliva do výše
130 000 korun, kotel na biomasu se samočin-
nou dodávkou paliva do výše 130 000 korun
a tepelné čerpadlo do výše 180 000 korun. 

Podpora se bude vyplácet zpětně i těm, kteří
výměnu provedli od 1. ledna 2021. Dotaci je
možné poskytnout po ukončení projektu nebo
formou zálohy po oboustranném podpisu
smlouvy o poskytnutí dotace na základě dolo-
žení zálohové faktury vystavené dodavatelem. 

Možnost provozovat neekologický kotel kon-
čí v srpnu 2024. Nastavení dotací vychází vstříc
nízkopříjmovým skupinám obyvatelstva, které
mohou na pořízení nového ekologického zdroje
získat dotaci ve výši až 95 %. 

Více informací:
stredoceskykraj.cz/web/dotace/5.-vyzva

2. NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM
Podpora je určena pro vlastníky rodinných

domů a bytových domů (včetně společenství
vlastníků bytových jednotek) a poskytuje ji Stát-
ní fond životního prostředí. Žadatelé mohou
získat 50% podporu na výměnu kotle v progra-
mu Nová zelená úsporám (NZÚ), v něm si žádost
může podat každý bez prokazování výše příjmů

po splnění podmínek programu. V NZÚ má
navíc možnost žadatel rovnou zkombinovat
výměnu kotle i s dalšími úspornými opatřeními,
která výsledný úsporný efekt ještě zvýší (např.
výměnu zdroje, oken a zateplení objektu), a zís-
kat tak navíc finanční bonus za kombinaci více
realizovaných opatření, tedy vyšší celkovou
dotaci.

Výše podpory závisí na typu nového zdroje
vytápění. V  případě rodinného domu lze
obdržet od 30 000 do 100 000 korun, u byto-
vých domů pak 10  000 až 35  000 korun
na bytovou jednotku. Žádosti lze podávat až
do 30. června 2025.

Co je nového v této etapě:
S Přesnější zacílení podle typu vlastníka nemo-

vitosti;
S Možnost zálohové dotace na komplexní reno-

vace;
S Navýšení jednotkových dotací u vybraných

opatření; 
S Zjednodušení administrace (méně požado-

vaných dokumentů);
S Výměna starých plynových kotlů za tepelná

čerpadla;
S Zvýhodnění rodin s nezaopatřenými dětmi;
S Zohlednění nízkopříjmových domácností

v bytových domech;
S Od roku 2024 výhodný úvěr od stavebních

spořitelen.
Více informací: bezplatná linka

800 260 500; novazelenausporam.cz

3. NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
Poskytovatelem dotace je Státní fond život-

ního prostředí a žádosti se přijímají již od 9. led-
na 2023. V  rámci NZÚ Light se podporují
snadno realizovatelná a časově nenáročná opa-

tření menšího rozsahu jako zateplení fasády,
zateplení střechy, podlahy nebo stropu, výmě-
na oken a vchodových dveří či instalace systému
na ohřev vody pomocí sluneční energie. Na pří-
spěvek máte nárok, pokud všichni členové
domácnosti pobírají starobní důchod nebo inva-
lidní důchod 3. stupně nebo v období mezi
12. zářím 2022 a datem podání žádosti pobírali
příspěvek na bydlení. 

Výše podpory dosahuje až 150 000 korun,
stejnou částku lze čerpat rovněž na zateplení
fasády. Na zateplení střechy stát přispěje až
120 000 korun, na zateplení podlahy 60 000
korun a na zateplení stropu 50 000 korun. Dále
se poskytuje dotace ve výši 90  000 korun
na vybudování fotovoltaického nebo termické-
ho systému na ohřev vody. Na rozdíl od zatep -
lení, které je možné realizovat i svépomocí,
musí instalaci provést odborně způsobilá osoba,
držící oprávnění podle zákona 406/2000 Sb.,
o hospodaření energií. Získat lze též dotaci
ve výši 150 000 korun na rychlé zateplení fasá-
dy, střechy, stropů i podlah a na výměnu oken
a vchodových dveří. Zájemci z řad seniorů
a domácností s nižšími příjmy tak mohou čerpat
až 240 000 korun na posílení energetické nezá-
vislosti a ušetřit na výdajích za energie i do
budoucna. Žádost v NZÚ Light je možné podat
před, v průběhu i po realizaci úsporných opa-
tření a finanční prostředky mohou být vypla-
ceny předem.

Více informací: novazelenausporam.cz/nzu-
light; dále lze kontaktovat zástupce Místních
akčních skupin: MAS Brdy (Jince) – Aneta Pal-
ková, tel. 775 884 275, reditelka@masbrdy.cz;
MAS Brdy – Vltava (Dobříš) – Markéta Dvořáko-
vá, tel. 733 327 934, brdy-vltava@brdy-vlta-
va.cz; MAS Podbrdsko (Rožmitál pod
Třemšínem) – Jana Filinová, tel. 723 435 274,
reditel@maspodbrdsko.cz; MAS Sedlčansko
(Krásná Hora) – Vojtěch Mujgoš, tel.
777 020 841, mas.sedlcansko@email.cz.

4. NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM – OPRAV DŮM
PO BABIČCE

Nový dotační program nazvaný Oprav dům
po babičce nabízí domácnostem zálohové finan-
cování komplexních renovací nemovitostí.
Úspěšní žadatelé zároveň získají možnost čerpat
zvýhodněný úvěr ze stavebních spořitelen.
Poskytovatel je Státní fond životního prostředí
a příjem žádostí začal v září 2023. 

Dotace je zaměřená na komplexní zateplení
stávajících rodinných domů a rekreačních
objektů a dále je možná kombinace s dalšími
oblastmi podpory zaměřenými na fotovoltaiku,
tepelná čerpadla, využití dešťové vody apod.
Nabídka podpory směřuje především pro mladé
rodiny, podmínkou je ekonomická aktivita
žadatele. Žádat mohou pouze fyzické osoby
vlastnící rodinný nebo rekreační dům.

Investiční dotace se poskytuje až do 50 %
vynaložených nákladů a je podporována nej-
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Plaťte za energie méně
Kotlíkové dotace, Nová zelená úsporám, Nová zelená úsporám Light či Oprav dům po babičce. To jsou hlavní možnosti veřejné
podpory pro domácnosti, které chtějí uspořit na účtech za energie a současně svou měrou přispět k ochraně životního prostředí. 

Vizuály kampaní v rámci programů Nová zelená úsporám. Foto (2×): Státní fond životního prostředí



vyšší kategorie (optimální) zateplení. Na zatep -
lení lze čerpat až 1 000 000 korun a na další
opatření podle limitů podpory. Od nového roku
je také možné čerpat výhodný úvěr od staveb-
ních spořitelen. Na každé nezaopatřené dítě se
poskytuje rodinný bonus 50 000 korun.

Dotaci (i formou zálohy) je možné žádat pouze
jednou za dobu pokračování programu. Podmín-
kou je trvalé bydliště po dobu 10 let (od doložení

realizace). Požádat o dotaci lze i zpětně – způso-
bilé výdaje se posuzují od 1. ledna 2021.

Více informací: novazelenausporam.cz

S Anna Fečíková
Městský úřad Příbram
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Svatohorské sady za poslední dva roky prošly
velkou proměnou. Z místa, které bylo v neutě-
šeném stavu, se postupně stává omlazený sad,
který svojí jedinečností dotváří celkový obraz
Svaté Hory již déle než sto let.

PŘES 350 OVOCNÝCH STROMŮ 
Zásadní obnova sadu byla zahájena v roce

2022 díky grantu společnosti Billa. Město tehdy
získalo částku 1 523 833 korun na revitalizaci
sadu u sportovního areálu pod Svatou Horou.
Peníze se investovaly do odborného prořezu stro-
mů, výsadby 180 ovocných stromů, hlavně třeš-
ní, aživého plotu kolem sportoviště, vybudování
venkovní galerie a pořízení mobiliáře. V rámci
udržitelnosti projektu se sad pravidelně sekal
a zalévaly se nové stromky.

V  letošním roce pokračovala obnova sadu
na západní straně, u Svatohorské aleje. Na jaře
vysadili dobrovolníci ze spolku Sázíme stromy
aspolečnosti MetLife 30 nových stromů, převáž-
ně jabloní.

Největší výzva nastala na podzim. Na začátku
listopadu zaměstnanci Městského úřadu Příbram
aspolečností Drupol, 1. SčV aTesco pod vedením
spolků Svatohorské sady Příbram a Sázíme stro-
my obnovili další část svatohorského sadu uSva-
tohorské aleje. Sto stromů bylo vysazeno díky
grantovému programu Škoda Stromky ačtyřicet
listnáčů daroval Tipsport. Vysazeny byly jabloně,
hrušně, švestky a třešně. Akce by se neuskuteč-
nila bez spolupráce sfirmou Doosan Bobcat, která
provedla vrtání děr, frézování pařezů a štěpko-
vání větví pomocí techniky vyráběné v dobříš-
ském závodě.

Kromě výsadby nových stromů se pozornost
věnuje také údržbě sadů. Ta se týká odborného
prořezu, vysekávání cest i plošného sekání.
Na východní straně ji zajišťuje firma Park+ a na
západní spolek Svatohorské sady Příbram. S udr-
žováním dobrého stavu sadů pomáhá i město
prostřednictvím Technických služeb města Pří-
brami.

ADOPTUJTE SI STROM
Do péče o sad je možné se zapojit také indivi-

duálně. Na jaře byl spuštěn projekt #Adoptuj-

Strom. Inspirací byly zoologické zahrady, kde je
možnost si za určitý poplatek adoptovat zvíře,
apomoci tak s jeho péčí. Příbramský projekt fun-
guje na stejném principu s tím rozdílem, že
finanční příspěvek je použit na údržbu sadů.
Adopce zaručuje péči ostrom po dobu minimálně
tří let. Výsadba je možná v období jara apodzimu,
ale adopci již vysazeného stromu lze uskutečnit
po celý rok. Spojení adopce stromu s životní udá-
lostí, jako je například narození dítěte nebo svat-
ba, je ideální příležitostí, jak si uchovat památku
na svůj významný den. 

Sad ožívá také díky akcím pro veřejnost.
Během roku se v sadu konalo několik koncertů,
Májové líbání, Relax ve Svatohorských sadech
nebo moštování. 

SRDCAŘI PRACUJÍCÍ PRO SVATOHORSKÉ SADY
Za doslovným rozkvětem sadů stojí spolek Sva-

tohorské sady Příbram. Vznikl teprve v roce 2021
a má pouze tři členy – Ditu Mottlovou, Woutera
Verleura aLuboše Řezáče. Díky vytrvalému úsilí
těchto srdcařů, kteří dokážou ve svém volném
čase nadchnout desítky dobrovolníků k práci
a také získat podporu významných firem, se
zarostlá džungle mění v krásné místo lákající
k odpočinku.

S Zuzana Kučerová  
Městský úřad Příbram

Během dvou let svatohorské sady 
opravdu rozkvetly
Svatohorské sady ožívají, kdysi zarostlý prostor se postupně mění v revitalizovaný a nádherný sad. Díky grantům soukromých
firem bylo od roku 2022 v sadu vysazeno více než 350 nových ovocných stromů. Do péče se díky projektu #AdoptujStrom zapojuje
i veřejnost. Za obnovou stojí hlavně parta nadšenců ze spolku Svatohorské sady Příbram.

Na začátku listopadu zaměstnanci Městského úřadu Příbram a společností Drupol, 1. SčV a Tesco pod vedením
spolků Svatohorské sady Příbram a Sázíme stromy obnovili další část svatohorského sadu u Svatohorské aleje.

Foto: Eva Švehlová
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Po prvních pár hodinách v městě plném
kanálů a krásné architektury nám bylo jasné,
že jsme si do batohu měli přibalit i kolo. „Bez
kola tady asi nezapadneme,“ konstatovali jsme.
To ostatně ani na předměstí Hoornu, města
na břehu jezera Markermeer, kde má každý kola
alespoň dvě. První reakce na klubovny zdejších
skautů, ve kterých jsme byli ubytovaní, byla
z velké části „wow, to chci taky”. Co si budeme
povídat, nizozemská hala s výzdobou hodnou
muzea byla pozoruhodná. A hoornským odvod-
ňovacím kanálům nesahá naše Litavka ani

po kotníky. Těch jsme při průzkumu historic-
kého města viděli více než dost, stejně jako sta-
robylých domů, mnohých oplývajících velice
bizarní historií. Z průzkumu naše kroky zamířily
rovnou do Lidlu, kde jsme mimo jiné narazili
na spoustu Čechům neznámých potravin, jako
jsou třeba zdejší Stroopwafels (wafle s medem).

Díky chytrému plánování jsme byli další den
schopni se vyhnout dešti ve vnitřní expozici
muzea Zuiderzeemuseum v Enkhuizenu. Mimo
expozice o rybářské tradici a vysoušení moře
jsme si mohli vyzkoušet i tradiční kostýmy,

kouknout se, jak vHoornu probíhá tradiční svat-
ba nebo slavení Vánoc. Muzeum má i velice roz-
sáhlou venkovní expozici v podobě původních
restaurovaných domů s možnostmi vyzkoušet
si život prostého rybáře Enkhuizenu, sýraře nebo
prodejce sladkostí. Strávili jsme tam tři hodiny,
a i tak jsme museli trajektem odplout ještě před-
tím, než jsme si vše stihli prohlédnout, jelikož
nás čekala skautská schůzka.Hoornští skauti jsou
stejní skauti jako všichni ostatní, přesto mají své
tradice a my nepřestávali kulit oči, kolik malič-
kostí dokáže něco takového jako skautskou
schůzku obohatit. Ať už to bylo zahajovací vyta-
hování nizozemské vlajky na stožár nebo spo-
lečné počáteční pití šťávy ajezení bonbonů, které
jsme zvládli pokazit, ač to zní jako primitivní čin-
nost, byli jsme z toho nadšení. Pro některé členy
naší výpravy byla schůzka velkým vystoupení
z komfortní zóny, jelikož najednou potřebovali
mluvit anglicky. Po třech dnech jsme se vrátili
domů plni zážitků a s novými přátelstvími. 

S Eliška Stočesová, Jan Soukup  
Junák – český skaut, středisko Hiawatha Příbram

Skauti objevovali krásy Nizozemska
Skautský výlet do Nizozemí? Ano, čtete správně! My, parta pěti roverů, jsme se v září pod dohledem zkušeného vedoucího vydali
do partnerského města Příbrami, nizozemského Hoornu. Angličtinou nejistí jsme vyrazili objevovat krásy nové země.  

Hostem 32. vydání pořadu Z profilu byl prav-
nuk Antonína Dvořáka Petr Dvořák. V rozho-
voru s moderátorkou a šéfredaktorkou GymTV
Magdalénou Studenou mluvil o svém vztahu
k pradědečkovi, o tom, jak náročné je pečovat
o jeho odkaz, i o tom, jak je a byl Antonín Dvořák
vnímán u nás či v zahraničí.

Za pět let se v pořadu, který se zrodil v hlavách
vedoucího GymTV Josefa Fryše a bývalého
šéfredaktora školní televize Václava Bešťáka,
vystřídalo 33 hostů. Právě Václav Bešťák byl až
do roku 2021 moderátorem pořadu. Jeho
prvním hostem byl v říjnu 2018 taneční mistr
Jiří Dohnal a snad osud tomu chtěl, že právě
den 32. vydání pořadu byl nejen dnem vzpo-
mínání na pět let, ale bohužel také už na Jiřího
Dohnala.

V pořadu se za první tři roky vystřídaly nej-
různější osobnosti – od sportovního komentá-
tora Miroslava Langera, přes kapelníka Ginevry
Václava Plecitého, ředitelku Hudebního festi-
valu Antonína Dvořáka Albínu Dědičík Houš-
kovou, prezidenta stomatologické komory
Romana Šmuclera, lékaře Michala Bodnára, his-
toriky Věru Smolovou a Josefa Velfla až třeba
po herečku Annu Fixovou. 

Faktor živého vysílání s sebou vždy přináší
napětí a nejednou také technické potíže, které
vživém vysílání není možnost napravit. Ale prá-
vě to je velká škola pro členy štábu, studenty pří-
bramského gymnázia, kteří vysílání zajišťují.

Od roku 2021 je moderátorkou a také dra-
maturgyní pořadu Magdaléna Studená. Jejím
cílem je zvát si do pořadu hosty, kteří nemusí
být všeobecně známí, ale přesto mají o čem
vyprávět: „Chtěla jsem, aby byli vidět i lidé, kteří
ve veřejném prostoru tolik vidět nejsou, ale
zaslouží si to tím, jak inspirativní jsou a co všech-
no stojí za jejich prací.“

Pokud vás zajímá, jak o své práci a všem dal-
ším, co dělají, hovoří třeba také svatohorská
kostelnice Věra Langová, indolog Zdeněk Štipl,
obecnický patriot Bohouš Svoboda či spisova-
telka a lékařka Tereza Bartošová, prohlédněte
si archiv všech odvysílaných dílů na stránce
zprofilu.cz.

„Za těch pět let jsme vytvořili archiv rozho-
vorů s osobnostmi spjatými s Příbramí a regio-
nem, za který by leckteré město bylo rádo,“ řekl
vedoucí GymTV Josef Fryš a dodal: „Děkujeme
všem těm, kteří měli odvahu a chuť do pořadu
přijít. A já osobně všem, kteří se na vysílání

podílejí, a zejména pak Václavu Bešťákovi za ta
léta jeho působení a za vytvoření značky a Mag-
daléně Studené, že pořad převzala a že do něj
vnáší tu tolik příjemnou atmosféru, která při
rozhovorech panuje.“

S Redakce GymTV

Z profilu se vysílá už pět let
Zajímaví a inspirativní hosté spjatí s příbramským regionem. Takový je profil hostů, které představuje pořad školní televize
Gymnázia Příbram GymTV Z profilu. Živě vysílaný dvouměsíčník si v říjnu připomněl pět let své existence.

Příbramští skauti se vydali za svými kolegy do partnerského města Hoorn. Foto: Jaromír Nusl

Pravnuk skladatele Antonína Dvořáka Petr Dvořák
s moderátorkou pořadu Z profilu Magdalénou Stude-
nou. Archiv celého pořadu najdete na webu zprofilu.cz.

Foto: GymTV
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V Mexiku, odkud svátek pochází, je zvykem
uctívat zesnulé oslavou. Kromě oltáře, na kte-
rém jsou vystaveny fotografie zesnulých,
nechybí ani hostina, plno dobrého jídla, pití,
zpěvu a tance. Je to čas pro rodinu, kdy si všichni
vyprávějí příběhy o nejbližších, kteří už nejsou
mezi nimi. Mexičané věří, že díky vyprávění
příběhů a vzpomínání si naše blízké zesnulé při-
pomínáme a stále je udržujeme v naší paměti
a v našem srdci. Zároveň věří, že se v tento den
mrtví opravdu vracejí na zem, aby si prohlédli
své živé potomky a jiné příbuzné.

A proto jsme ani my letos nezaháleli a vrhli
jsme se společně s našimi španělštináři do vel-
kolepých oslav. Španělsky mluvící svět je jedna
velká party, a proto i oslavy na počest zemřelých
probíhají ve velkém stylu. Převážně v Mexiku
lidé vzpomínají několikadenní oslavou. Día de
los Muertos je svátek plný barev, kostlivců,
cukrových lebek „calaveritas“, květin, hudby,

průvodů, tance a dobré nálady. Mexičané
netruchlí, naopak hodují, pijí a tančí. Pro zes-
nulé členy rodiny staví velké oltáře doplněné
svíčkami, květy, fotografiemi a oblíbenými věc-
mi či jídlem zesnulého a své obličeje zdobí mal-
bou v podobě elegantních lebek („calavera
catrina“). Svátek přijímá smrt jako součást živo-
ta a 1. a 2. listopad jsou považovány za šťastné
dny shledání mezi živými a mrtvými. I z tohoto
důvodu je na oslavy Día de Muertos kladen vel-
ký důraz a předchází jim několikatýdenní pří-
pravy. 

MEXICKÝ HŘBITOV POD SVATOU HOROU
I my jsme se pilně připravovali. Někteří vytvá-

řeli tradiční „cempasúchiles“ (afrikány) z papíru,
jiní se pustili do výroby pestrobarevných „cala-
veritas“ (lebek) a přímo na oslavu mnoho z nás
dodrželo tradici a na svých obličejích vytvořili
elegantní lebkouny. Dne 3. listopadu se jazy-

ková učebna proměnila v mexické „cementerio“
(hřbitov) a ožila tradiční mexickou výzdobou.
V rámci hodin španělského jazyka nám byl před-
staven nejenom pestrobarevný mexický oltář
(se všemi tradičními náležitostmi), ale i zesnulé
slavné osobnosti hispanofonního světa. U každé
z nich jsme museli splnit úkol, který nás mohl
posunout k vytoužené jedničce ze španělského
jazyka a sladké odměně. 

Seznámili jsme se např. s významnou mexic-
kou malířkou Fridou Kahlo, kolumbijským spi-
sovatelem Gabrielem Garcíou Márquezem,
španělským architektem Antonio Gaudím nebo
argentinským fotbalistou Diegem Maradonou.
Každá osoba se nám krátce představila a poté
jsme museli vyluštit osmisměrku, odpovědět
na kvízové otázky, poslechnout si písničku nebo
složit a vyhledat slova typická pro Día de Muer-
tos. 

Během oslav v Mexiku přicházejí celé rodiny
na hřbitov, kde tráví skoro celou noc. Všichni
jedí, pijí, zpívají a věří, že se s nebožtíky viděli
a popovídali si s nimi. Podle tradice zdobí oltář
všemi čtyřmi elementy života. Vzduch je sym-
bolizován skrze „papel picado“ (prořezávaný
papír, ze kterého je vytvořena girlanda), oheň
skrze plápolající svíčky, zemi symbolizují
pokrmy a vodu sklenice s vodou, které mají
podle legendy uhasit žízeň mrtvého. A abychom
uhasili žízeň nejenom mrtvých, ale i tu naši,
rozhodli jsme se tento piknik živých s mrtvými
realizovat i ve třídě. V průběhu plnění úkolů
s našimi slavnými osobnostmi jsme proto mohli
hodovat, tančit, anebo poslouchat a zpívat špa-
nělské písničky. Učili jsme se nejen nová slo-
víčka, ale i pohled na smrt jako takovou. Naši
španělštináři-začátečníci zároveň zjistili, jak je
pro výuku cizích jazyků důležitá nejenom zna-
lost našeho mateřského jazyka, ale i všech ostat-
ních – například angličtiny.

SVÁTEK NA SEZNAMU SVĚTOVÉHO DĚDICTVÍ
Celý den ve znamení oslav jsme si moc užili

a tento svátek, který je jednou z nejzajímavěj-
ších událostí na světě a je zařazen do světového
dědictví UNESCO, nás přesvědčil o tom, že
k pochopení různých kultur a jazyka jako tako-
vého je důležité zažít jejich významné tradice
a zvyky. A ani není nutné kvůli tomu letět přes
půlku světa. Naladit se na ně můžeme skrze fil-
my, knihy, vyprávění přátel nebo také skrze
netradiční výuku cizího jazyka ve škole – a tím
nám dojde, že pro nějaký stát může být tento
svátek důležitější než pro nás Vánoce.

S Gabriela Dvořáková  
ZŠ pod Svatou Horou

Když jsou Dušičky důležitější než Vánoce
Přelom října a listopadu se po celém světě nese v duchu vzpomínání na zesnulé blízké. V Čechách tento den známe jako Památku
zesnulých neboli Dušičky, kdy v tichosti vzpomínáme, zapalujeme svíčky a pokládáme květiny na hroby těch, kteří už nejsou mezi
námi. V anglosaském světě se tento svátek nazývá Halloween. Děti se oblékají do strašidelných kostýmů, chodí od domu k domu
a koledují sladkosti. Vyřezávají se dýně a zapalují svíčky. Typické jsou také čarodějnice, pavučiny, pavouci, černé kočky, strašidla
a duchové. V současnosti spousta českých rodin tuto tradici převzala, a znaky Halloweenu jsou k vidění i v našem okolí. Co u nás
ale už tolik rozšířené není, jsou oslavy ve stylu Día de Muertos. 

Na začátku listopadu se jazyková učebna na ZŠ pod Svatou Horou proměnila v mexické „cementerio“ (hřbitov)
a ožila tradiční mexickou výzdobou. Foto: ZŠ pod Svatou Horou
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Přes 55 tanečních sezon s více než 700 kurzy,
kterými prošlo na 33 000 tanečníků. Takové je
skóre Taneční školy Dohnal Dancing, jejíž zakla-
datel Jiří Dohnal nechyběl na parketu tanečních
kurzů pro mladé ani v letošní nové sezoně. Ozná-
mení o jeho úmrtí na facebookové stránce školy
provázela zároveň pozvánka na listopadovou
oslavu jeho života tancem avzpomínkami do pří-
bramské sokolovny: „Pan Jiří Dohnal už učí tančit

anděly na nebeské báni. Mají velké štěstí, dostali
se do rukou opravdového mistra.“

Jiří Dohnal začal vyučovat tanec v roce 1967
v Jincích, až později se přesunul do Příbrami.
Soukromá taneční škola nesoucí jeho jméno
vznikla po revoluci v roce 1991. Kromě Příbrami
se tým Dohnal Dancing (kurzy vede také dcera,
rovněž učitelka tance Lenka Peške) zapsal
do povědomí v Rožmitále pod Třemšínem aDob-

říši. Taneční dovednosti si díky kurzům pro
dospělé může osvojit i starší generace. 

Jiří Dohnal byl jako dlouholetý učitel tance
oceněn městem Příbram. V roce 2022 mu byla
udělena Cena města Příbrami za celoživotní
působení v oblasti výuky tance a společenské
výchovy a za dlouholetý přínos kulturnímu
životu ve městě. Cenu převzal při závěrečném
koncertu 53. ročníku Hudebního festivalu
A. Dvořáka. „Cena města byla udělována podru-
hé a já měl opět tu čest ji předat. Oceněným byl
tentokrát Jiří Dohnal, člověk, který několik gene-
rací občanů našeho města provedl tanečními kur-
zy a vštěpil jim základy společenského chování.
Jeho celoživotní práce je hodna tohoto ocenění,“
uvedl při této příležitosti starosta Jan Konva-
linka. 

Smuteční rozloučení s Jiřím Dohnalem se
uskutečnilo poslední říjnový den v kostele sva-
tého Jakuba staršího na příbramském náměstí
T. G. Masaryka. Mistra na poslední cestu vypro-
vodili jeho žáci minutou potlesku. 

S Stanislav D. Břeň

Zemřel taneční mistr Jiří Dohnal
Založil taneční školu, která nástrahami společenského tance i chování provedla tři generace mladých lidí na Příbramsku. V říjnu
Jiří Dohnal dotančil na pozemském parketu, bylo mu 83 let. 

Jiří Dohnal při přebírání Ceny města Příbrami v roce 2022. Foto: Martin Andrle

Galerie Františka Drtikola připravila pro nad-
cházející týdny tři nové výstavy. 

STŘEDOVĚKÉ ERNESTINUM VE VIRTUÁLNÍ
REALITĚ

Galerie Františka Drtikola představí interdis-
ciplinární projekt na pomezí historie, výtvarného
umění, architektury a virtuální reality. Druhou
nejstarší budovu v Příbrami Zámeček-Ernesti-
num zažijete v předpokládané podobě z doby
Arnošta z Pardubic. Interiér středověké tvrze ve
virtuální realitě vytváří Vojtěch Radakulan na
základě odborných podkladů Věry Smolové
aMichala Profanta. Součástí výstavního projektu
bude i nově vytvořená zástěna gotického arkýře
Dveře sochaře ařezbáře Jiřího Kobra. Kurátorem
je Jan Freiberg, odborně spolupracovali Michal
Profant a Věra Smolová, architektem výstavy
a virtuální reality je Vojtěch Radakulan. Umě-
lecká intervence: Jiří Kobr. Hudba do VR: Ba:zel.
Projekt vznikl díky dotaci Ministerstva kultury
ČR. Nedílnou součástí projektu bude lednový
a únorový doprovodný program pro školy. Ver-

nisáž se uskuteční 6. prosince v 17.00 a výstava
potrvá do 25. února 2024.

JIŘÍ KOBR 
Jiří Kobr, řezbář, sochař, restaurátor a grafik.

V prvním patře Galerie Františka Drtikola vysta-
ví kolorované dřevěné plastiky vycházející
z křesťanské ikonografie spolu s barevnými dře-
voryty na papíře či plátně. Samostatná výstava
autora posílí téma výstavy středověkého Ernes-
tina, odehrávající se ve druhém patře galerie.
Jak říká autor v rozhovoru s Karlem Oujezd-
ským, „náboženská témata dělám z toho důvo-
du, že mi tam určitý typ lidské situace připadá
koncentrován a na starých příbězích jasněji
patrný.“ Vernisáž výstavy, jejímž kurátorem je
Jan Freiberg, se uskuteční 6. prosince v 17.00.
Výstava potrvá do 25. února 2024.

FRANTIŠEK DRTIKOL – MAFFIE
Tablo se 75 portréty maffistů bylo podstatným

symbolickým darem T. G. Masarykovi k jeho
70. narozeninám vroce 1920.  Obsahuje portréty

členů odbojové skupiny zdoby Rakouska-Uher-
ska. Maffie (Karel Kramář, Edvard Beneš, Alois
Rašín, T. G. Masaryk…) představovala hlavní
strukturu tuzemského odboje za Velké války.
Její aktéry ateliér Drtikol a spol. zpodobnil
v podobě reprezentativních portrétů. Soubor
(nyní už 77 osobností) Maffie vydal František
Drtikol v exkluzivním provedení v roce 1921,
portréty vznikaly na základě soupisů Přemysla
Šámala. Výstavu originálů datovaných rokem
1921 adalších portrétů maffistů doplní faksimile
policejních fotografií členů Maffie a dokumentů
z doby jejich protistátní činnosti. Představíme
dílo Františka Drtikola v širších společenských
a historických souvislostech z období vzniku
samostatné republiky. Kurátory výstavy trvající
do 11. února 2024 jsou Libor Jůn a Jan Freiberg.

S Jan Freiberg  
Galerie Františka Drtikola

Přijďte do galerie na středověké
Ernestinum nebo Maffii
Městem zřizovaná Galerie Františka Drtikola zve návštěvníky na tři nové výstavy: Středověké Ernestinum ve virtuální realitě,
Jiří Kobr a František Drtikol – Maffie. 
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Teprve teď, po čtyřiatřiceti letech od jeho úmr-
tí, je možné se vplné šíři seznámit stristním živo-
tem výrazné filmové osobnosti Pavla Juráčka.
Teprve teď mohou ti, kterým zůstalo jeho jméno
vpaměti či ho mají vpodvědomí, naplno nahléd-
nout do života člověka, který se znelíbil státní
moci.

Hned jeho druhý film (nepočítáme-li ty stu-
dentské), absurdní satira Postava k podpírání
(1963) získala několik mezinárodních ocenění.
Zneznámého kluka zdomku se šindelovou stře-
chou v příbramské Dlouhé ulici se rázem stala
osobnost, jejíž jméno se učila vyslovovat nejen
celá filmová Evropa, ale i filmový svět ve Spoje-
ných státech a Kanadě. Krátkometrážní film
o půjčovně koček se stal legendou. Přestože
Juráčkovi bylo dovoleno pracovat ve filmové
branži pouhých šest let, dosáhl celkový počet
jeho filmů a filmů, na kterých se podílel, téměř
dvaceti. Jmenujme alespoň následující: Ikarie
XB 1 (1963), Konec srpna v hotelu Ozon (1966),
Kinoautomat (1967) a Případ pro začínajícího
kata (1969).

První je příběhem oletu kosmické lodi smezi-
národní posádkou ke vzdálené hvězdě Alfa Cen-
tauri. Film byl natočen nedlouho po Gagarinově
obletu Země, kdy všechny technické podrob-
nosti byly tajné, a tak vše bylo nutné vytvořit
podle fantazie. Povedlo se to tak dokonale, že
z tohoto filmu čerpali autoři všech těch pozděj-
ších Vesmírných odyseí. Druhý film je drama-
tickým příběhem několika mladých dívek astaré
ženy, které bloudí krajinou zničenou před pade-

sáti lety atomovými bombami a jako novodobé
Evy se snaží najít Adama a založit nové lidstvo.

Vsouvislosti sKinoautomatem se často hovoří
oRadúzi Činčerovi. Jeho však byla jen myšlenka:
diváci si budou moci desetkrát zvolit pokračo-
vání filmu. Ale myšlenka musí být realizovatelná.
Aprávě Juráček našel způsob, jak se zhostit řady
scén rozrůstajících se geometrickou řadou
do nemyslitelného počtu. Tato kombinace filmu
sživými herci měla na světové výstavě Expo ́ 67
vMontrealu takový úspěch, že diváci stáli na líst-
ky celé hodiny.

Případ pro začínajícího kata je Juráčkovým
životním azároveň posledním filmem. Podobně
jako Postava k podpírání je i tento plný absurd-
ních scén. Je to snový film, jako sny, které se nám
zdají ajejichž průběh nemůžeme ovlivnit. Hlavní
hrdina, Gulliver, se dostává do podivné země,
v níž i veškerý pokrok běží pozpátku a v níž se
stává rozpačitým, nic nechápajícím hostem.

Tímto filmem se uzavřel Juráčkův nuceně
krátký filmový život. V roce 1968 vstoupila do
Československa vojska Varšavské smlouvy, aby
tu utopila demokratizační proces. Později, při
následných prověrkách týkajících se zejména
souhlasu se vstupem vojsk, bylo Juráčkovo vyjá-
dření, jako jedno zmála, jednoznačné: ne. Násle-
doval vyhazov z Barrandova a zákaz veškeré
činnosti spojené s filmem. A když později pode -
psal Chartu 77, nalepilo se na něho více než třicet
spolupracovníků StB a následovaly nekonečné
výslechy. Bytí se mu stalo nesnesitelné. Jedinou
nadějí byl život v zahraničí. Nakonec se souhla-
sem StB vycestoval. Překvapivě do Německa,
které dvakrát nemiloval, německy neuměl aučit
se řeč zásadně odmítal. K tomu se přidala tamní
filmová komerce, na kterou nebyl zvyklý, a čás-
tečně i jeho nedochvilnost. Bylo jasné, že i tam
skončí. Když se pak u jeho bratra objevila vážná
neléčitelná nemoc, vrátil se do Československa.
Nemožnost uplatnit se ufilmu ho naplnila skepsí,
kterou hasil přemírou alkoholu. Nakonec se
i u něho objevila ona zákeřná nemoc. Umírá bez
povšimnutí abez povšimnutí je ipohřben vrodné
Příbrami.

S Josef Fryš  

Vyšla monografie 
o Pavlu Juráčkovi
Černé svědomí moci je novinka o tragickém osudu filmového scenáristy a režiséra,
příbramského rodáka Pavla Juráčka (1935–1989), jedné z předních osobností „zlatých
šedesátých“ minulého století, potažmo české kinematografie vůbec. 

Pavel Juráček. Foto: archiv

Po naskenování QR
kódu se otevře rozhovor
o knize.

Město Příbram rozšiřuje možnosti zapo-
jení občanů do systému předcházení vzniku
odpadů a otevírá nové Re-use centrum
v areálu sběrného dvora Technických služeb
města Příbrami. 

PRODLOUŽENÍ ŽIVOTA VĚCÍ
Systém Re-use slouží k prodloužení život-

ního cyklu věcí, které končí na půdách, nebo
v popelnicích, popř. kontejneru na velkoob-
jemový odpad a poté na skládce komunál-
ních odpadů, jen proto, že stávající majitel
pro ně již nenašel využití. Tu samou věc však
může potřebovat někdo jiný. Město Příbram
nabízí občanům možnost, aby se mohli
nepotřebných věcí zbavit tím způsobem, že
věc využije někdo další. Re-use centrum
bylo zřízeno proto, aby se umožnilo opětov-
né použití věcí, čímž dochází ke snížení
množství vznikajícího odpadu, a také ke sní-
žení nákladů na jejich likvidaci. 

Re-use centrum mohou pro odložení věcí
využívat občané města Příbram, kteří zde
mají trvalý pobyt nebo tu vlastní nemovitost
a hradí místní poplatek za obecní systém
odpadového hospodářství. Naopak, odvézt
věci si může prakticky kdokoli, a to za sym-
bolický poplatek, který celý půjde na pod-
poru Psího útulku Lazec.

Nepřijímají se matrace či elektronika. Lidé
mohou darovat: nábytek (židle, stolky, skříň-
ky, nečalouněný nábytek); bižuterii, hodiny,
budíky; kuchyňské potřeby (keramické,
porcelánové i skleněné nádobí, hrnce, plechy
na pečení, talíře, hrnečky, příbory); dekorace
(obrazy, rámy, vázy, květináče); mediální pro-
dukty (CD, DVD, videokazety, vinylové desky,
knihy, časopisy); hračky, sportovní potřeby
a vybavení, kola, koloběžky, kočárky; zahrad-
ní náčiní a dekorace; vybavení pro chov domá-
cích zvířat (akvária, klece). Z bezpečnostních
a hygienických důvodu se nepřijímá elektro-
nika, elektronické přístroje, čalouněný náby-
tek, oblečení a obuv, matrace a peřiny, zvířecí
hračky a pelechy.

Otevřeno je v úterý, čtvrtek a pátek (vždy
od 13.00 do 17.00) a v sobotu (9.00–13.00). 

S red

Příbram má
centrum
nepotřebných
věcí
Od listopadu provozují Technické
služby města Příbrami takzvané Re-use
centrum, jehož cílem je prodloužit
životní cyklus věcí, které by jinak
skončily bez využití nebo jako odpad. 



Pravidelně v závěru roku se příbramští zastu-
pitelé zabývají různými typy poplatků. Na začát-
ku listopadu to byly poplatky za svoz odpadu,
psy a turistické ubytování. 

V případě vyhlášky o místním poplatku za psy
se zastupitelé shodli na zachování stávající výše.
Poplatek za psy se různí podle jejich počtu či
lokality (rodinný dům, bytový dům, osady atd.)
a stanoví jej obecně závazná vyhláška O místním
poplatku ze psů. Senioři nad 65 let jsou
od poplatku za prvního psa osvobozeni.

Dále se projednával poplatek za obecní systém
odpadového hospodářství. Jeho výše zůstala
na úrovni 720 korun jako v letošním roce. Změ-
na se však týká občanů nad 70 let věku, kteří
budou v příštím roce platit polovinu částky, tedy
360 korun. Další novinkou v roce 2024 bude,
že Příbram přestane tisknout známky na popel-
nici a pro psy. „Známky na odpadové nádoby

lepili jen občané z rodinných domů a známku na
psa má každý kovovou, tudíž není třeba každo-
ročně doplňovat plastovou,“ vysvětlila Venuše
Štochlová, vedoucí Odboru ekonomického
Městského úřadu Příbram. Stejně tak se už nebu-
dou tisknout složenky na úhradu poplatku. 

Třetí projednávaný poplatek se většiny obča-
nů Příbrami příliš netýká. Jde o místní poplatek
z pobytu, který hradí většinou turisté při návště-
vě hromadných ubytovacích zařízení. Poplatek
vybírají ubytovatelé a předávají jej městu.
Zastupitelé se shodli na jeho navýšení z 10
korun za osobu a noc na 25 korun. 

Místní poplatky za komunální odpad a za psy
jsou splatné vždy do 31. března příslušného
roku. Pro příští rok je tedy občané mohou hradit
od 1. ledna 2024, přičemž preferována je bez-
hotovostní platba. Poplatky lze hradit třemi způ-
soby: 1. Portál občana: portalobcana.

pribram.eu (Moje závazky); 2. bezhotovostní
platba: a) místní poplatek za komunální odpad –
číslo účtu 1783-521689309/0800 (variabilní
symbol sdělí na tel. 318  402 341 nebo
318 402 241), b) místní poplatek ze psů – číslo
účtu 60038-521689309/0800 (variabilní sym-
boly jsou stejné jako v minulých letech, případně
je sdělí na tel. 318 402 341 nebo 318 402 241);
3. hotovostně v pokladně: Městský úřad Pří-
bram, Gen. R. Tesaříka 19 (naproti Sokolovně).
S dotazy k místnímu poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství se občané mohou
obracet na Odbor ekonomický prostřednictvím
e-mailu popelnice@pribram.eu.

S Stanislav D. Břeň

Příbram končí se známkami a složenkami
V pondělí 6. listopadu zasedalo příbramské zastupitelstvo a na programu byly mj. poplatky za psy, odpady nebo turistické
ubytování. Dochází k několika změnám, zásadní je ta, že občané nad 70 let zaplatí za odvoz odpadu jen polovinu a že Příbram už
nebude tisknout složenky a známky pro psy a na popelnice.
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ŽIVOT V PŘÍBRAMI

Historie Brodu je pevně spjata s městem Pří-
bram, což nám dokládá archivní dokument, kte-
rý hovoří o roce 1290/1, kdy biskup Tadeáš
z Bechyně nechal vesnici obnovit v rámci bis-
kupského panství. Samotný název je odvozen
od reálného „brodu“ přes Příbramský potok,
kudy procházela jedna z větví tzv. Zlaté stezky
Praha-Pasov. Právě zde se usadilo několik pod-
daných a vzniklo jádro pozdější vesničky, přes
kterou také putovali poutníci na Svatou Horu.  

Původní kaple vznikla podle dochovaných
archivních materiálů již v roce 1799. Do sou-
časné podoby byla kaple přestavěna a slavnost-
ně vysvěcena 7. října 1923 farářem Františkem
Daňkem ze Slivice. Letos je tomu právě 100 let.

Během 2. světové války byl zvon z kaple rekví-
rován, podobně jako dalších 9801 v celém Čes-
koslovensku. Nový zvon byl slavnostně
umístěn 22. září 1946, další zvon obdržela také
kaple v Konětopech. 

Během letošních oprav interiéru kaple se
podařilo nalézt další archivní materiály ke kapli,
která je zasvěcená Panně Marii Nanebevzaté.
V roce 1934 došlo k výmalbě kaple malířem
Jarolímkem. V kapli byl zanechán také obrázek
Antonína Řeřichy, který se v roce 1914 ztratil
na frontě během bojů 1. světové války. Další
výrazná rekonstrukce kaple proběhla po roce
1989, na které se podíleli občané Brodu jak
finančně, tak prací na stavbě. 

Život ve Brodě byl pevně spojen i se sborem
dobrovolných hasičů, který byl založen v roce
1925. V roce 1926 při slavnosti prvního veřejného
cvičení se sešlo 204 členů z okolních hasičských
sborů (např. Milín, Radětice, Bratkovice a další).
Do kroniky zanesli také vzkazy pro příští generace,
přející mnoho zdaru: „Konej k čemus povolán, byť
jsi sklidil nevděk, spravedlivě soudí Pán“. 

Okolí Brodu výrazně zasáhla těžba uranu
v 60. letech 20. století. Brod byl znám díky
volejbalovým turnajům Sokolu Brod, který sbí-
ral úspěchy i v okresním přeboru. 

Od roku 2003 zde fungoval osadní výbor,
který spolupracoval s městem Příbram a pod-
poroval kulturně-společenské akce, svoji čin-
nost ukončil v roce 2022.

Oslavy Brod 100 let byly zahájeny již v červnu
během na 5 km po takzvaných Cestách paměti.
Hlavní část oslav se uskuteční v neděli 3. pro-
since a bude spojena s požehnáním opravené
kaple, obnoveného kříže a sochy sv. Jana Nepo-
muckého. Budou předány dary ze sklářského
regionu Bodenmais a italského Valle di Ledro.
Po celý den budou připraveny vzdělávací akti-
vity pro děti nebo výstava historických fotogra-
fií. Kompletní program je k dispozici na webu
visitpribrambrod.blogspot.com.

S Josef Hovorka  
kronikář – Brod

Brod slaví sto let od vysvěcení kaple
V letošním roce si obyvatelé Brodu, který náleží k městu Příbram, připomínají 100 let od vysvěcení kaple. Hlavní část oslav se
uskuteční v neděli 3. prosince. 

Náves v Brodě s kaplí v pravé části fotografie. Nedatováno. Zdroj: archiv Brod
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SPORT

Kdyby se točilo pokračování klasické pohád-
ky o Popelce, mohl by se o roli krále ucházet
Josef Vitásek. Podobně jako filmový panovník
totiž „prošoupal“ několik párů bot, ale nikoli
na tanečním parketu, ale při svých pěších pro-
cházkách po Příbrami, po okolí a v Brdech.

Letos na podzim si šestašedesátiletý důchod-
ce „došlápl“ pro titul krále českých chodců,
když opanoval říjnovou výzvu 10 000 kroků.
Za měsíc udělal téměř 2,5 milionu kroků, což
dalo v součtu 1909 kilometrů – to odpovídá
vzdálenosti z Příbrami až do Barcelony.

OD ROZBŘESKU DO SETMĚNÍ
V průměru zvládl ujít od rozbřesku do setmě-

ní více než 60 kilometrů denně. „Ráno jsem
vstával v šest hodin, nasnídal se a v devět hodin
vyrazil do terénu. Domů jsem se vrátil v jednu
odpoledne, dal si rychlý půlhodinový oběd
a krátký odpočinek, připravil si svačinu na
odpolední etapu a ve dvě odpoledne jsem opět
vyrazil ven a chodil až do 22.30,“ popsal svou
vítěznou strategii Josef Vitásek.

Nejraději se procházel po turisticky vyhláše-
ných místech v Brdech, jako jsou Pilská nádrž,
Tok či Praha, nebo zamířil k okolním vesnicím.
„Zároveň si užívám i chození po městě, které
mám prochozené už doslova křížem krážem.
Díky tomu se mi stávalo, že si mě lidé dokonce
pamatovali a kolikrát mě překvapili nabídnutým
koláčem nebo velkým hrnkem kafe a čaje. Dostal
jsem i nabídky piva a vína, ty jsem ale odmítl,
protože by mi ztěžkly nohy,“ zavzpomínal.

Už od dětství je Josef Vitásek skalním fanouš-
kem Slavie – ostatně i do chodecké výzvy se při-
hlásil pod přezdívkou Slávisťák. Pokud může,
nevynechá jediný fotbalový zápas. Ani chodec-
ká výzva mu spojení s jeho oblíbeným muž-
stvem nepřerušila. „Když bylo utkání zrovna
v době, kdy jsem chodil venku, poslouchal jsem
přenos v mobilu během cesty,“ doplnil.

Z RADOSTI A PRO ZDRAVÍ
Své zálibě v chození se přitom začal naplno

věnovat až před dvěma roky, kdy odešel do
důchodu. „Chodím rád odedávna, větší vzdá-
lenosti jsem ale začal zdolávat od doby, kdy mi
lékař potvrdil onemocnění cukrovkou a dopo-
ručil pohyb. Zvýšená chůze mi opravdu zdra-
votní stav vylepšila,“ uvedl Josef Vitásek.

Trasy si podle svých slov dopředu neplá-
nuje. Každý den ráno si jen určí přibližný cíl,
kam by chtěl dojít, ale finální trasu potom
mění podle aktuální nálady. Přináší to s sebou
jeden bonus: „Často tak ujdu jinou trasu, než
jsem měl původně v plánu, ale díky tomu
poznám i nová místa, o kterých jsem do té doby
nevěděl.“

Josef Vitásek přiznává, že i když je zvyklý
absolvovat dlouhé procházky, nohy ho přesto
občas bolí. Čím se udržoval fit? „Používal jsem
různé masti a oleje a také si nohy po večerech
masíroval, aby mi sloužily i další den. Zároveň
jsem doplňoval stravu vitaminy a minerály, jedl
jsem vitaminy B, C a hořčík,“ prozradil část své-
ho receptu na úspěch.

Při debatě o plánech na příští rok jen lako-
nicky popisuje, že se rád zúčastní další výzvy
10  000 kroků nebo dálkových pochodů
v regionu. Závodní ambice prý ale nemá.
„Dělám to hlavně pro radost a své zdraví,“ dodal
Josef Vitásek.

S Lukáš Rozmajzl  
Brdský běžecký pohár

Nejlepší chodec Česka? 
Josef Vitásek z Příbrami
Kvůli cukrovce mu lékař doporučil pohyb, tak Josef Vitásek začal pravidelně chodit. V podzimní výzvě 10 000 kroků ušel více než
1900 kilometrů za jediný měsíc, a s přehledem zvítězil.

Josef Vitásek při předání ocenění v rámci výzvy 10 000
kroků. Foto: BBP

V průběhu renovace a údržby chaty Granit,
kterou v šumavském Zadově vlastní město Pří-

bram, došlo k nátěrům štítů, venkovního oblo-
žení, dřevěných podhledů, střešních vikýřů,
vstupní předsíně i rozšířené terasy. Dále pak byly
natřeny okenní rámy, parapety a okenice. V rám-
ci kompatibility celkového vzhledu se renovace
dotkla také interiérových prvků, mezi něž patří
například nově natřené dřevěné sloupy mezi
okny a lištování okenních rámů. „Touto cestou
se snažíme o chatu dobře starat a zároveň ji zkrá-
šlovat,“ uvedl manažer chaty Petr Hruška.

Na zrenovovanou chatu si našli v zářijových
a říjnových měsících cestu opět příznivci horské
turistiky, cyklistiky, mezi něž patřili studenti
pražských vysokých škol a také příbramští soko-

lové. Rozmanité skupiny, které využily zázemí
chaty Granit, doplnil orchestr Příbramské fil-
harmonie. 

V současné době se rozbíhá zimní sezona.
Návštěvníci si již nyní mohou rezervovat pobyt
na webových stránkách chatagranit.cz, na 
e-mailové adrese chatagranit@pb.cz nebo
mobilním čísle 601 390 678.

S Kateřina Jahelková  
Sportovní zařízení města Příbram

Chata Granit prošla podzimní renovací
a zahajuje zimní sezonu
Tým chaty Granit využil příznivé počasí podzimních dní k renovaci venkovních i vnitřních prostor, a připravil se tak na
nadcházející zimní sezonu.



PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
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Narodil se 11. ledna 1955 v Příbrami jako
starší ze dvou bratrů. Rodina žila a hospodařila
na statku Zliv u Březnice, který před válkou pat-
řil březnické větvi Pállfyů. Zdeňkův otec si šede-
sátihektarový statek pronajal spolu se
svým bratrem a otcem v roce 1941 od jistého
advokáta Pelce. Oba bratři měli střední země-
dělskou školu, postavili ve Zlivu přes sedmdesát
metrů dlouhou stodolu a dokázali ji bez potíží
naplnit. Po válce Jorovi prodali všechny další
majetky, které rodina měla, vilu ve Velkém
Veselí, manželky činžovní dům v Praze a menší
statek v Brloze u Kletě, který za války opustili,
protože byl v pohraničí, a ještě si vzali úvěr a na
podzim roku 1947 Zliv odkoupili. Za půl roku
se k moci dostali komunisté a soukromé země-
dělce začali systematicky likvidovat. „Dědečka
to úplně zlomilo. Byl vysokou šarží u Sokola,
svým synům vštěpoval, že se nemá lhát, ani
krást. Krátce po válce se vzdal svého důchodu
ve prospěch válečných veteránů, a najednou
zůstal úplně nezaopatřený.“

BYDLELI JSME NA STATKU, A NEMĚLI CO JÍST
Zdeněk vyrůstal mezi zvířaty a na dětství

vzpomíná rád, měl dobré zázemí. Odjakživa
měli koně, tatínek s nimi obchodoval a v dobách
největší slávy jich měl i 250. Když mu ale byly
tři roky, komunisté založili v Bubovicích u Břez-
nice Jednotné zemědělské družstvo. Tatínek
byl soběstačný, zaměstnával lidi z původního
Pállfyho statku v Březnici, měl moderní země-
dělské vybavení a do JZD odmítl vstoupit. Za to

si odseděl 18 měsíců ve věznici na Borech
a o majetek přišel, zároveň ale musel dál splácet
úvěr. „V té době jsme bez nadsázky neměli co
jíst. Tatínek ve vězení, maminka vyučená pro-
davačka, která byla v JZD k nepotřebě. Měl jsem
takovou podvýživu, že když jsem zatáhl břicho,
schoval jsem tam míč.“ Několik následujících
let po tatínkově návratu z  vězení strávil
v  různých ozdravovnách a kvůli podvýživě
v dětství se vyhnul i povinné vojenské službě. 

Na statku směli Jorovi bydlet i nadále, dokon-
ce si otec mohl nechat několik milovaných koní.
V polovině 60. let se domluvil v Karlových
Varech, že bude vozit hosty hotelu Central
v  dobovém kočáře. Tím nejvýznamnějším

z nich byl v roce 1966 Jurij Gagarin. „Pamatuji
si, jak jsme pak jeli kočárem domů do Zlivu,
trvalo to 24 hodin, ale cesta to byla krásná.“
Kočár, který původně patřil Vlastovi Burianovi,
byl obsazen také do několika filmů, pro VIP hos-
ty jezdil i v Tochovicích, kde se v té době pra-
videlně pořádaly dostihy. Jízdu v jejich kočáře
také často dávaly podniky za odměnu svým nej-
lepším pracovníkům.

DO POSUDKŮ MI PSALI, ŽE KONĚ JSOU
PŘEŽITEK

V roce 1961 zahájil školní docházku na základ-
ní škole v Březnici. Jako politicky nevyhovující
žák byl nucen opakovat šestou třídu a studium
na střední škole mu bylo zapovězeno. Nastoupil
tedy do březnických komunálních služeb jako
učeň autolakýrníka, kterých bylo tehdy málo.
Zároveň se přihlásil na Kladně do učení, kde se
ho neúspěšně snažili dostat do komunistické
strany. Navíc mu neustále předhazovali, že mají
doma koně aže to je v moderní socialistické spo-
lečnosti přežitek. Zdeněk vždy dva týdny strávil
ve škole na internátu, na který si musel různými
brigádami vydělat, další dva v Březnici na povin-
né praxi. Práce autolakýrníka ho bavila a v dílně
vydržel až do roku 1981. Pak přešel do podniku
Průmysl kamene, kde začínal jako ještěrkář
akončil po revoluci na pozici nákupčího adovoz-
ce materiálů. 

V polovině 80. let se oženil a s manželkou
vychoval dva syny, které vedl k práci na statku
a lásce k přírodě. Krátce po revoluci opustil
místo v Průmyslu kamene a vrátil se do břez-
nických komunálních služeb, kde pokračoval
v práci autolakýrníka, tentokrát už ale jako sou-
kromník. Zároveň se se státem roky soudil
o navrácení majetku, který byl rodině v 50.
letech zabaven. To se mu v roce 1994 částečně
podařilo, i když dostal zpět jen asi třetinu
pozemků. Začal na nich znovu hospodařit, nej-
prve s dobytkem, později si pořídil i koně, kte-
rých se musel po smrti otce v roce 1973 vzdát,
protože se o ně při svém zaměstnání starat
nedokázal. Sám vytyčil okolo 80 kilometrů
hipostezek, se svými koňmi pomáhal také
v Bohnicích při zajišťování hipoterapií. Dnes
chová nutrie na maso a vyrábí pelety. Nadále
žije na svém rodném statku ve Zlivu.

Vyprávění Zdeňka Jora zaznamenaly v rámci
projektu Příběhy našich sousedů žákyně
ZŠ Školní Elen Doležalová, Tereza Hanzlíková,
Hana Mašková, Veronika Šimrová a Tereza Šou-
lejová pod vedením Petry Šorfové.

S Magdalena Sadravetzová  
Post Bellum

Je lepší milovat život samotný 
než hmotné statky
Pojem kulak nebo politicky nevyhovující osoba už dnešní mladé generaci mnoho neříká. Přesto je mezi námi stále mnoho těch,
kteří se s důsledky takového označení potýkali mnoho desítek let. Jedním z nich byl i Zdeněk Jor, poslední z pamětníků, kteří se
v letošním roce v Příbrami zapojili do projektu Příběhy našich sousedů. Svůj životní příběh vyprávěl žákyním ze ZŠ Školní.

Zdeněk Jor s žákyněmi ZŠ Školní při natáčení. Foto (2×): Post Bellum

Zdeněk Jor na statku s kamarády, na krávě je jako
první. 
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Vodní dílo Obecnice, rozšíření staré Octárny,
bylo budováno v letech 1962–1964. Jeho úče-
lem byla akumulace vody pro Příbramsko. Suro-
vá voda se potrubím vede do úpravny vody
Hvězdička, pitná voda je pak dále rozváděna
po Příbrami. Jednou ze zvláštností Octárny je
Albrechtský přivaděč. Je to umělý příkop, regu-
lovaná strouha, přivádějící posilující vodu
z Albrechtského potoka, který jinak nádrž vzhle-
dem k terénu míjí.

Hráz rybníka je přímá, kamenitá s hlinitopís-
čitým těsněním na návodní straně. Vznikla při-
sypáním materiálu na původní hráz rybníka
Octárna. Ta byla zřízena v první polovině
18. století nad obecnickou železnou hutí. Délka
hráze v současnosti přesahuje 360 m, zatopená
plocha činí přes 12 hektarů. Blíže k hrázi se
z vody zvedá kruhová věž o průměru přes 3 m,
umožňující odběr surové vody.

Ve směru jižního prodloužení linie nádrže se
ve vodě zrcadlí kučeravá čupřina vrchu Klobou-
ček (703 m), ze severních břehů se nad lesem
objeví holé pláně brdského velikána Toku, který
je odsud vzdálen asi 4 km. Poloha nádrže je
opravdu překrásná. Nutno ovšem připomenout,
že vodní dílo podléhá 1. stupni ochrany vodního
zdroje, zároveň je chráněno také II. ochrannou
zónou CHKO Brdy (žije zde např. mihule potoč-
ní, rak říční či rosnička zelená, roste vzácný oro-
binec stříbrošedý).

Octárna představuje východiskový bod zna-
čených či řady neznačených, mnohdy velmi
atraktivních tras. Zmiňme třeba cyklotrasu
8257, po které přes brdské sedlo s rozcestím
U Křížku můžeme dorazit např. do Zaječova
a prohlédnout si augustiniánský klášter Svatá
Dobrotivá. Z hráze Octárny se po Lesnické nauč-

né stezce dostaneme na vrchol Kloboučku s pří-
rodní rezervací, zahrnující soustavu rozeklaných
slepencových skalních stěn, suťový les s buči-
nou, mohutnými lipami, kleny, jasany a jilmy.

S Jaroslav Hodrment

Vydejme se na Octárnu, 
vodní dílo v klínu Brd
Ze zalesněných svahů nejvyšší hory Brd Toku (865 m) a sousedního Houpáku (794 m) sbírá sílu Obecnický potok (dříve zvaný
Čepkovský). Nejprve protéká malým umělým rybníčkem (Nádržka pod Tokem), ležícím při historické transbrdské stezce zvané
Aliance, mohutní četnými přítoky, aby pak dospěl do jedné z velkých brdských vodních ploch – obecnické Octárny. Pod hrází
rybníka kdysi stávala továrnička na výrobu octa, odtud původní název.

Výlet v kostce

Oblast: střední Brdy
GPS start: hráz rybníka Octárna
49.7159758N, 13.9254192E
Trasa: hráz rybníka Octárna – vrchol Klo-
boučku
mapy.cz/s/lorusejase
Vzdálenost: 2,2 km
Typ: pro pěší a horská kola
Náročnost: nízká a střední
Značení: Lesnická naučná stezka Klo-
bouček
Zajímavosti: Přírodní rezervace Klobou-
ček

Podzimní Octárna, v pozadí vrchol Kloboučku. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Klobouček, vrcholová partie
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Těsně před začátkem adventu 1885 – v pátek
27. listopadu – byli obyvatelé Příbrami po tři-
nácti letech svědky vzácného přírodního úka-
zu – hořely totiž hvězdy: „Nesčíslné množství
hvězd pozorováno bylo ve vesmíru padati, zane-
chávajíce za sebou ohnivou čáru, takže se diváku
v některém okamžiku zdálo, jakoby obloha pota-
žena byla zlatou sítí. Později se obloha zakalila,
takže ‚padání‘ hvězd pozorovati se nemohlo. Obe-
censtvo sledovalo tento zjev s velkým účasten-
stvím, jejž si také rozdílně vykládalo, ba někteří

neznajíce příčinu tohoto zjevu se obávali, že
nastala katastrofa světa. Příčina ‚padání‘ hvězd
letos jest tatáž jako roku 1872. Země prochází
totiž každého roku v tuto dobu dráhou komety,
již plukovník Biala na počátku tohoto století obje-
vil, čímž se také vysvětluje nepodstatná domněn-
ka, že by se mohla Země naše s kometou sraziti.
Roku 1872 a letošního roku přiblížila se Země dle
výpočtů hvězdářských ke kometě tak blízko, že
jednotlivé části ze skupiny její směrem k zemi
v ohnivém dešti jako meteory padaly.“ Podobný

výjev byl předpověděn i na 28. listopad, ale
o tom už zprávy nejsou ani v Horymíru, ani v Pří-
bramských listech, které začaly vycházet na
podzim 1885 a prezentovaly se jako „orgán
věnovaný zájmům našeho lidu.“

SLÁVA, OPILÝ POLICAJT
Život v Příbrami se vrátil do obvyklých kolejí.

O první adventní neděli ve čtvrt na devět večer
našli nádeníci Adolf Hlaváček a Karel Vaněček
v Pražské ulici městského strážníka Průchu ležet
v Pražské ulici na zemi s rozbitou hlavou. Když
ho vedli tehdy nejrušnější ulicí na strážnici, lidé
křičeli: „Sláva, vedou opilého policajta!“ Druhý
strážník Hájek ho pak s oběma nádeníky odvedl
domů.

Bylo z  toho vyšetřování. Strážník Průcha
tvrdil, že ho pan strážmistr kontroloval v Pražské
ulici před osmou hodinou a viděl, že opilý není.
Průcha pak šel napomenout Bernarda Lewiho,
který tam měl přes zákaz svůj obchod otevřený
do osmi hodin. Potom Průcha táhl z Pražské jed-
noho opilce a při tom uklouzl. „Jak sem pad´,
tak sem se omráčil a on mně utekl,“ tvrdil.

Strážník Hájek k tomu ovšem poznamenal,
že když vedli Průchu ze strážnice domů, kolega
Průcha mu dal v průjezdu pohlavek. Průchova
dcera se ještě týž večer na strážnici vyjádřila
před strážmistrem, že tatínka nemohli dostat
na postel. 

Incident se tím skončil, protože čtyři příbram-
ští strážníci na celé město sotva stačili. V noci
však strážmistr prováděl nečekané noční kon-
troly, zda svou službu opravdu vykonávají.
Strážníci řešili obvyklé přestupky jako již zmí-
něné opilství a výtržnictví a překročení povinné
zavírací hodiny v obchodech a hostincích, pro-
tože porušování nedělního odpoledního klidu
v krámech velké části obyvatelstva opravdu
vadilo.    

Strážníci bránili i potulování se po městě,
vábení mužských prostitutkami, žebrotě, a stí-
hali také „krobijánskou hubu“ – neslušné 
vyjadřování, nezamčení domovních vrat, zne-
čišťování náměstí, prodej podezřelých hus na
trhu, krádež pěti jitrnic. A také domácí násilí,
kdy jeden obyvatel „se svou manželkou nelidsky
zachází, a hlavně ji bije.“ Protože jí ale vyhro-
žoval i zabitím, strážník ho hned zatkl. 

SANĚ MUSÍ MÍT ROLNIČKY
V úterý 8. prosince napadl sníh. Strážníci zjis-

tili, že vozka hoteliéra Maxe Buchara, který
zrovna nechal přistavět ke svému hotelu U Císa-
ře rakouského druhé patro, stále jezdí na nád-
raží se saněmi, aniž by koně opatřil zvonky nebo
rolničkami. Požadavek, aby byly saně slyšet,
nebyl nesmyslný. Jednou totiž jel Bucharův
kočí v noci z hotelu se saněmi k nádraží, kde se
jeho koně splašili, obrátili se sami zpátky
do města a saně se rozbily. Štěstí bylo, že tam
zrovna nikdo nešel a nedošlo k vážné nehodě. 

Na Flusárně ukradli zloději panu Nebeskému
ze dvou úlů 30 kg medu. Byla velká zima, proto

Padaly adventní hvězdy
V posledních letech zůstává představa o zasněžené podbrdské vánoční krajině pouze snem. Jak tomu bude letos, nikdo neví,
a tak si snad můžeme dovolit trochu nostalgie po bílých Vánocích zašlých časů.

Inzertní strana z Příbramských listů (1885), která obsahuje také reklamy na vánoční dárky. 
Zdroj (2×): SOA v Praze – SOkA Příbram



se ponocní Čížek a Slavík chodili ohřát na stráž-
nici už v jedenáct večer. Ponocný Čížek usnul,
a tak ho jeho kolega musel budit. Proto odpískal
druhou hodinu až v půl třetí, což byl přestupek.
Strážníci chodili po městě a zatýkali nalezené
opilce, aby nezůstali ležet na ulici a nezmrzli.
Množily se krádeže uhlí z volně přístupných
hromad na nádraží a u dolů, protože někteří lidé
neměli čím topit. 

Štědrý den proběhl v klidu, ale ráno na Boží
hod otrhalo andělům křídla a napadl další sníh.
Majitelé nemovitostí byli povinni uklidit před
svými domy do 10 hodin ráno, kdy už Příbram-
ští chodili ke sv. Jakubu na slavnostní vánoční
mši. Tehdy se chodníky sypaly hlavně popelem
a drtinami – pilinami. Vstávat a řešit sníh se
nechtělo asi čtyřem desítkám ctihodných pří-
bramských měšťanů, ale ani mnohým domov-
níkům. Nebyly totiž posypány ani chodníky
před radnicí, okresním soudem a hejtmanstvím,
před školami na Příkopech, na hrázi Hořejší
Obory, kudy se chodilo na nádraží, kluzká byla
i lávka přes úvoz u bývalé rychty směrem ke Kar-
lovu náměstí. 

Strážníci chodili do odpoledne po městě
a vyzývali odpovědné osoby, aby zjednaly
nápravu. Ukázalo se ovšem, že mnozí domácí
páni neměli chodníky čím posypat. Během
předchozích dnů na náledí upadlo a zranilo se
několik lidí. Například na Březových Horách
jedna služka nesla na zádech putnu vody, a jeli-
kož měla ruce na zádech, aby si ji mohla nad-

zvednout, při pádu na záda jí okraj těžké putny
urazil palec. Nakonec bylo pro bezpečnost oby-
vatel rozhodnuto, že soukromý neošetřený
kluzký chodník posype městský nádeník. Jestli
majiteli domu pak město posypání dalo k úhra-
dě, není známo.

Na silvestra se situace s neschůdnými chod-
níky opakovala, a tak podle nařízení policejního
komisaře čtyři nádeníci „posejpali pískem
po městě“ několik hodin. Silvestrovská noc však
proběhla v klidu. Žádné bujaré oslavy a opilecké
výtržnosti se nekonaly, dokonce ani jindy veselé
báňské akademiky nemuseli strážníci umrav-
ňovat.  

Klid měli i na konci roku také na četnické sta-
nici Příbram. Během roku 1885, kdy příbram-
ský báňský závod dosáhl absolutního vrcholu
v zaměstnanosti, protože u něj pracovalo 6103
osob, už však „bylo pozorováno hnutí mezi hor-
nictvem, svolávány první schůze za účelem udě-
lení volebního práva nemajetným. Schůze
z většího počtu neodpovídajíce zákonným usta-
novením byly též i četnictvem rozpuštěny, mno-
ho pořadatelů pak četnictvem oznámeno…
Agitátoři sociálního hnutí byli podporováni
dobou onou hojně penězi ze Švýcar a Německa.“ 

PODPORUJE SE CIZINEC A NAŠINEC NIC
NEDOSTANE

A co tehdy trápilo většinu Příbramanů? Město
sužoval již několik let nedostatek vody a práce
na rybníku Oboře se protahovaly. Ulice se metly
a bláto a hnůj se z nich shrabovaly za dne, kdy
provádění těchto prací překáželo městskému
ruchu. Informační tabule byla ve městě jediná,
a to u svatohorských schodů. Příbram neměla
plynové ani elektrické osvětlení, takže když kdo-
si upadl a při pádu mu praskly kalhoty na kole-
nou, musel si na díru posvítit sirkou. Stížností
na vedení města se v Příbramských listech našlo
na dlouhý článek. Nechyběla mezi nimi tato:
„Že se podporuje cizinec a domácímu se nedá
nic? – Kam pak by to šlo, kdyby se mělo každému
dávat?“  Roky plynou, lidé se nemění.

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram
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Zasněžená Příbram

1. prosince 1863
Březohorská obec podala Zemskému výboru
v Praze žádost o katastrální samostatnost.

5. prosince 1923
Ve slévárně firmy Stelšovský došlo k výbu-
chu. V oddělení pro tavení kovů se v tuho-
vých kelímcích tavil bronz. Ve starém kovu
byla zamíchána též mosazná špička od gra-
nátu. Slévačský mistr s pomocníkem špičku
prohlédli a jako neškodnou ji hodili zpět do
tavicího kelímku. Následovaly dva výbuchy.
První slabší, druhý silnější, který roztrhl
tavicí kelímek, rozmetal asi 70 kg kovu
a poškodil tavicí pec. Naštěstí byl lehce zra-
něn jen jeden z přítomných 30 dělníků.

6. prosince 1933
V noci na šestého prosince byl zpozorován
požár na půdě budovy horního ředitelství.
Oheň vznikl v pilinách chránících vodovodní
přívod a zachvátil dřevěné pažení. S pomocí
domovníka a několika hasičů byl oheň zdár-
ně uhašen.

9. prosince 1883
Krejcarový spolek na Březových Horách ko-
nal valnou hromadu a hodnotil rozdělování
darů pro chudé děti. Oproti zažitým zvyk -
lostem neproběhlo obdarovávání v čase Vá-
noc, ale už na svatého Mikuláše. Obdarováno
bylo 100 dětí. Dárci věnovali 67 párů bot,
11 kabátů, 9 párů kalhot, 16 vlněných šátků,
12 zástěr a mnoho dalšího.

17. prosince 1913
Byl odvolán zákaz divadelních představení,
návštěv kina, spolkových schůzí, jazykových
kurzů apod., vydaný za účelem potlačení
epidemie skvrnitého tyfu. (První onemoc-
nění touto nemocí bylo zaznamenáno 8. lis-
topadu.) Nebezpečí nákazy pominulo. 
Nadále zakázán zůstal podomní obchod
a obchod s hadry.

19. a 20. prosince 1903
Chovanci městské opatrovny nacvičili pro
veřejnost dvě dětská představení. V první
scéně nazvané Rekruti z  opatrovny pří-
bramské se děti vžily do rolí vojáků a mar-
kytánek. V představení zazněly též národní
písně. Druhým nacvičeným kusem byla hra
Hladový Esau. Hudební doprovod obstaral
orchestr chovanců knížecího arcibiskup-
ského konviktu.

27. prosince 1893
Výbor společenstva živností hostinských,
výčepních a dopravních předal svému před-
sedovi Janu Šplíchalovi dar k jeho jmeninám.
Tablo výboru, s fotografií předsedy ve středu,
zhotovila fotografická dílna Mos. Po předání
se konala oslava v hotelu Šplíchal.

31. prosince 1963
K  31. prosinci 1963 bylo evidováno 2323
dobrovolných dárců krve. Čestných dárců
bylo 299 a darovali celkem 96,5 litru krve. 

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUM

Majitelé nemovitostí byli
povinni uklidit před svými
domy do 10 hodin ráno,
kdy už Příbramští chodili
ke sv. Jakubu na slavnostní
vánoční mše.
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ANO 2011
V porovnání s předchozími lety byl rok 2023

v otázce mimořádných událostí trochu mírnější
než roky předešlé. Snad to tak vydrží i po něko-
lik málo dní, které do jeho konce zbývají. Máme-
li hodnotit, jaké byly úspěchy a jaké neúspěchy
Příbram během uplynulých měsíců potkaly,
bude zapotřebí probrat se obrovským množ-
stvím jednotlivostí a detailů, ze kterých se rok
života města skládá.

Za jednoznačné úspěchy považujeme zahá-
jení, pokračování či dokončení velkých i malých
investičních akcí. Od těch velkých jako kom-
pletní obnova Prokopské ulice, park Valle di
Ledro na Čekalíkovském rybníku, parkovací
dům u nádraží nebo výměna mostů Pod Kovár-
nami a ve Špitálské ulici, které navázaly
na výměnu mostu v Plynárenské ulici. Až po ty
menší, jako jsou jednotlivá parkovací stání
ve vnitroblocích, instalace polozapuštěných
kontejnerů, výměna stovek svítidel pro veřejné
osvětlení nebo třeba vybudování minikempu
v areálu Nového rybníka. Je to pochopitelně
jenom zlomek toho, co se podařilo v letošním
roce uskutečnit. Ke všemu by bylo potřeba při-

počíst rozsáhlé rekonstrukce ve školách, škol-
kách a dalších městem zřizovaných organiza-
cích. Například Dětské skupiny se dočkaly
zbrusu nové elektroinstalace. Pokračovali jsme
v obnově a opravách vodohospodářského
majetku včetně vodních děl, jako jsou rybníky
a nádrže. Podařila se i částečná rekonstrukce
starého aquaparku, kde došlo k modernizaci
sprch, šaten, prostoru bazénové haly, parní
i saunové kabiny. Velkou radost máme ze zahá-
jení provozu Centra prevence kriminality v Cíli.

Dařily se i přípravy na budoucí projekty. Zís-
kali jsme povolení na intenzifikaci městské čis-
tírny odpadních vod a bylo jednáno o dotaci
ze státního fondu. Postoupili jsme v projekto-
vých přípravách na realizaci kanalizace v Kozi-
číně, která musí být hotová do konce roku 2025.
Máme připravenu rozsáhlou rekonstrukci
oblasti ulice Jana Drdy, která bude příští rok
spuštěna. Město aktivně spolupracovalo s ŘSD
v rámci příprav projektu jihovýchodního
obchvatu. Rozhodli jsme o zavádění parkova-
cích zón, které se postupně rozšíří na většinu
území města. Jednoznačně dobře je to, že se
nám podařilo vysoutěžit dodávky energií

za výrazně nižší ceny, než jsou dnes. Spolu
s razantními úspornými opatřeními se nám
meziročně podaří ušetřit desítky milionů korun
na provozních nákladech úřadu a organizací.

Jsou tu i věci, které se prozatím nepodařily.
Například instalace fotovoltaických panelů
na střechu kulturního domu nebo výměna oken
ve foyer divadla. Obojí narazilo na nesouhlas
památkářů. Nepodařilo se začít dříve s opravami
některých lávek – třeba na Rynečku nebo na Flu-
sárně. Původně vysoutěžená firma si to nakonec
rozmyslela a město muselo celý tendr opakovat.
Lávky mohly být dávno vyměněné. V příštím
roce se chceme zlepšit v údržbě městské zeleně,
v sekání trávy a v celkové čistotě města. Zároveň
vnímáme rezervy v opravách chodníků, na kte-
ré se v příštích letech zaměříme. Velkým úko-
lem pro městskou policii i pro úsek prevence
kriminality je a bude potírání nežádoucího 
chování nepřizpůsobivých osob na Rynečku
i v jiných částech města.

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
V uplynulém roce bylo v Příbrami dosaženo

řady úspěchů, avšak byla zde i řada věcí, které
se úplně nepovedly. Chceme se ale v tomto
předvánočním čase zaměřit na pozitivní strán-
ky. Za velký úspěch považujeme, že v našem
městě existuje a působí řada spolků a nezisko-
vých organizací, které poskytují různorodé služ-
by občanům města. Tyto malé spolky
a organizace, vedeny skupinou nadšenců, nabí-
zejí zajímavé akce, volnočasové aktivity, work -
shopy, přednášky a další aktivity, které
obohacují život v Příbrami. Některé organizace
aktivně zapojují dobrovolníky, což podporuje
aktivní občanství. Velmi si vážíme úsilí a práce
lidí, kteří se podílejí na činnosti těchto spolků
a organizací. 

Velmi si např. vážíme práce dobrovolníků
ve svatohorských sadech. Zde bylo vysázeno
mnoho nových ovocných stromů, sady jsou
udržovány, vytvořil se kvalitní veřejný prostor
v přírodě, kam se lidé mohou vydat na procház-
ku, posadit se do trávy na piknik nebo jej mohou
navštívit školy či školky a sledovat život v trávě
a ve stromech. Dalším pozitivem je otevření
takzvaného re-use centra technickými služba-
mi, které přináší nový život starým věcem a také
přispívá ke snížení množství odpadu ve městě. 

V oblasti kulturních aktivit jsme ocenili vkus-
ně zvolený výběr městských adventních akcí,
které klade důraz na spolupráci s místními sbo-
ry, umělci a kapelami. Přejeme všem krásné
a klidné Vánoce a všechno nejlepší v novém
roce.

SPOJENCI – TOP 09, STAROSTOVÉ
A NEZÁVISLÍ, POLITICKÉ HNUTÍ HLAS, SOS
PŘÍBRAM A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Vedoucí silou města zůstalo hnutí ANO. Měs-
to plynule navázalo z jednoho volebního období
do druhého, nelze se vymlouvat na žádné poli-

Uspěli jsme, nebo ne?
Každé snažení lze hodnotit různě. V závěru roku jsme všem stranám a hnutím v zastupitelstvu položili následující otázku:
„Co považujete za největší úspěchy i neúspěchy Příbrami v letošním roce?“ Publikujeme reakce zastupitelských klubů, které
na otázku odpověděly, a to v abecedním pořadí od A k Z.

Letos se otevřel park Valle di Ledro, začala stavba parkovacího domu či rekonstrukce lávek přes Příbramský potok.
Byla provedena také modernizace části interiéru aquaparku, který ale na svou kompletní přestavbu stále čeká. 

Foto: archiv 
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inzerce

tické otřesy. Z pohledu města vnímáme jako
největší pozitivum to, že po čtyřleté pauze došlo
ke snaze o ekonomické plánování. Je větší pře-
hled o finančních možnostech města, byl sesta-
ven plán investic, o který se mohou začít opírat
příslušní úředníci města. Chaos se pomalu mění
v řád. Neříkáme, že to je podle našich představ,
ale nastal velký pokrok.

Asi nejviditelnější investicí roku 2023 je
rekonstrukce Prokopské ulice. Potom již ale
vidíme spíše neúspěchy. Naprostou blamáží
skončilo výběrové řízení na rekonstrukci bazé-
nu. Došlo na slova opozice, že spoléhat se
na jedinou variantu postupu, jak ji viděl staros-
ta, nebylo šťastné. Bohužel začínáme od začát-
ku, promarnili jsme řadu let a spoustu milionů
korun. Jako nepochopitelný vidíme postup
vedení města při sporu s dodavatelem stavby
parkovacího domu. Ustupovalo jeho nátlaku,
který měl až nezákonný charakter, a bylo ochot-
no zbytečně vyhodit 14 milionů korun. Podob-
ně nesrozumitelný je vývoj při rekonstrukci
náměstí J. A. Alise. K překvapivému zvratu
dochází u rekonstrukce ČOV, kdy se zatím bez
odůvodnění má snížit rozsah rekonstrukce
na polovinu.

A jak v zastupitelstvu? Není tam radostná
atmosféra. Vztah vládnoucí koalice k opozici je
velmi nevstřícný, zaujatý. Našim podnětům je
zpravidla rovnou přikládán negativní význam.
Typickou ukázkou toho je obrovské úsilí, které
vynaložila Markéta Škodová při odhalování
nepravostí při práci ředitele Galerie Františka
Drtikola Jana Freiberga. Ačkoliv rada města na
základě jejích zjištění ředitele odvolala, uznání
se za svoji práci nedočkala. Podobně to dopadlo
při sporu ohledně navýšení ceny za parkovací
dům, kde jsme vedli opozici při odmítnutí
neoprávněného požadavku Metrostavu. Rada
města občas předkládá zastupitelům nekvalitní
materiály. Když na to opozice poukáže, je to vní-
máno negativně. Bylo by velmi žádoucí, aby se
koalice zbavila předsudků vůči názorům opozice.

SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Jako úspěch považujeme, že zastupitelstvo

schválilo záměr směnit budovu II. polikliniky
za polovinu budovy obchodní akademie
s doplatkem kraje městu Příbrami ve výši
13 milionů korun. Ten může město obratem

investovat do oprav a rekonstrukce zmíněné
II. polikliniky. Za další úspěch lze považovat
snížení poplatků za odvoz komunálního odpa-
du pro seniory nad 70 let věku od roku 2024.
Vzhledem k neustálému všeobecnému zdražo-
vání tak tito naši občané ušetří pár stokorun
ročně.

Začalo se řešit parkování. V únoru příštího
roku by měl být v provozu parkovací dům, kde
mohou lidé z okolních obcí umístit své vozidlo
a do Prahy pokračovat busem. Také se v Příbra-
mi II zřizuje rezidentní parkování, a to jako pilot-
ní projekt. Čas ukáže, zda a jak bude tento
projekt úspěšný.

Velké plus pro město je, že v rámci rekon-
strukcí ulic byly instalovány polozapuštěné
kontejnery, jež během pár let budou rozmístěny
ve více ulicích. Výhodou je nejen vzhled, ale
i více místa pro uskladnění odpadu. Jsme velmi
potěšeni, že jsme se v rozpočtu pro rok 2023
i 2024 shodli v podpoře vzdělávání a školství
a přidali této oblasti finance navíc. Podporujeme
sport a současně relaxaci, a proto oceňujeme
vznik letošního projektu Čekalíkovský rybník
a nového hřiště Na Cihelně.

Velmi si vážíme toho, že jako město jsme se
shodli v podpoře sportovců, a to jak na profesio-
nální, tak ina amatérské úrovni. Ke sportu je nut-
né přivést především děti, aby nevysedávaly
u počítače nebo se „nepoflakovaly“ po městě.

Úspěch, či neúspěch – neustálá otázka okolo
plaveckého bazénu. Na toto téma bylo dokonce
svoláno setkání, kde byli přítomni zástupci
všech stran a hnutí. V současné době je zadaná
studie proveditelnosti. Poté se bude opět roz-
hodovat. Čím dříve, tím lépe. Toto téma je zde
již osm let.

Negativních zpráv bylo za poslední roky více
než dost, takže jsme potěšeni, když se něco
povede a máme možnost tato pozitiva zveřejnit.
Přejeme našim občanům do dalších let hodně
zdraví, spoustu radosti a lásky, protože příští
roky nás nejspíše nečekají nějak závratné změny
k lepšímu.

ŠANCE PRO PŘÍBRAM
Podle Wikipedie je úspěch pozitivní výsledek

snahy jednotlivce nebo skupiny o dosažení urči-
tého cíle. Úspěch znamená úplné, nebo alespoň
částečné dosažení plánovaného cíle. Položme

si všichni, kteří žijeme v Příbrami a přilehlém
okolí, otázku, jakých úspěchů Příbram dosáhla?
Jaké cíle byly naplněny? Každý z nás si zkusí
nalézt odpověď. Sami za sebe říkáme, že úspě-
chů dosažených za poslední rok je málo, hodně
málo. A to považujeme za největší neúspěch.

Protože nemůžeme radostně rekapitulovat
úspěchy, řekněme si, co je z našeho pohledu
předpokladem takového úspěchu, chceme-li
dosáhnout určitého cíle. V první řadě je to jasně
stanovený cíl. Cíl musí mít svou hodnotu, není
možné cíle vybírat jen podle toho, jak snadno
jich dosáhnout. To je bohužel případ dnešního
vedení města. Vybírá ty cíle, kterou jsou pro ně
jednoduše realizovatelné. Ty rozvojové a slo-
žitější, ty paradoxně nezbytné, které městu při-
nášejí další potenciál, tomu se zdaleka vyhýbají.
Dostáváme se ke druhému předpokladu dosa-
žení úspěchu – vůli a přesvědčení. Nejde si jen
stanovit cíl, musíme projevit dlouhodobou
vytrvalost, pracovitost, nadšení. Musíme být
přesvědčení o správnosti našeho konání a o jeho
smyslu. Není možné dosahovat skutečně důle-
žitých cílů bez jejich vnitřní hodnoty.

Úspěch nepřijde jen tak. Je třeba hodně ener-
gie, aby se úspěch dostavil. Do cesty se většinou
staví nepředpokládané překážky, a proto je tře-
ba improvizovat a hledat cesty nové nebo
pozměnit cíle, ale jen do té míry, aby se nevy-
tratila ona hodnota, pro kterou to vlastně celé
děláme.

Třetím předpokladem jsou pak schopnosti.
Ty v případě našeho města představuje samotné
vedení radnice a systém řízení městského 
aparátu. Jak jsme již několikrát upozornili, sou-
časné řízení vyžaduje změnu směrem k projek-
tovému managementu, který je nezbytný při
realizace větších cílů. Zatím jsme však s naší
představou nebyli vyslyšeni. Výše uvedené
předpoklady nahrubo definují podmínky úspě-
chu. A obráceně, absence těchto předpokladů
definuje neúspěch. Město Příbram může být
úspěšné. My víme, jaká vede k úspěchu cesta.
Stačí ji následovat.

S Rubriku zpracoval:
Stanislav D. Břeň

Piktogramy pod články
Načtený text najdete k poslechu
na kahan.pribram.eu.

Článek se objeví na Facebooku
města, kde můžete o tématu
diskutovat.

Redakční materiál je publikován
na kahan.pribram.eu.
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KALENDÁŘ AKCÍ

SVATÁ HORA
2. 12. 10.00–16.00 Svatohorský adventní

jarmark
6. 12. 19.00 Adventní advent: Bach ještě jednou

na Svaté Hoře (koncert)
13. 12. 19.00 Adventní advent: Ave Maris Stella

(koncert)
16. 12. 15.00 Malé filmové exercicie ve farním

sále
20. 12. 19.00 Adventní advent: Rorate coeli

(koncert)
21. 12.–1. 1. Vánoční výstava jesliček
22. 12. 18.00 Přinesení betlémského světla

skauty
23. 12. 18.00 Předvánoční zpívání

ve svatohorském sklepení
24. 12. 16.00 Půlnoční mše svatá s Českou mší

vánoční od J. J. Ryby
25. 12. 14.00 Zpívání u jesliček
26. 12. 14.00 Zpívání u jesliček
29. 12. 15.00 Malé filmové exercicie ve farním

sále
31. 12. 22.30 Mše svatá na závěr občanského

roku

SBOR MISTRA JAKOUBKA ZE STŘÍBRA
3. 12. 9.00 Bohoslužba 

10.00 Vokální soubor Bacha Baby
pod vedením Jany Hejkrlíkové

10. 12. 9.00 Bohoslužba
10.00 Ženský pěvecký sbor Krásky

pod vedením Zuzany Horské
17. 12. 9.00 Bohoslužba

10.00 Pěvecký soubor Canta Vera
pod vedením Veroniky Skaličkové

24. 12. 16.00 Štědrovečerní pobožnost
25. 12. 9.00 Bohoslužba Boží hod vánoční

FIT SENIOR PŘÍBRAM
1. 12. 10.00 Taneční terapie
5. 12. 9.00 Klub Makovička
5. 12. 14.00 Vánoční setkání pletařek
6. 12. 16.00 Přednáška: Vánoční jídelníček

bez stresu a kil navíc
7. 12. 15.30 Technologie bez obav – Přání

z fotografie – I. část
8. 12. 10.00 Zpívání s kytarou – koledy

12. 12. 15.00 Vánoční večírek v hospůdce
Na Marii

14. 12. 15.30 Technologie bez obav – Přání
z fotografie – II. část

SENIOR POINT PŘÍBRAM
1. 12. Vycházka:  Orlov – ŽTZ – Psí útulek

Lazec – Litavka – hřiště Příbram       
7. 12. Adventní koncert tradičně i moderně –

novogotická kaple v Korunní ul. v Praze     
12. 12. Turnaj v bowlingu
12. 12. Společná návštěva kina
13. 12. Vánoční taneční odpoledne
14. 12. Výlet do Plzně – vánoční trhy a návštěva

Bohemia Sekt, Starý Plzenec   
15. 12. Česká mše vánoční
18. 12. Vánoční tvoření (výroba adventních

svíček, atd.)
19. 12. Vánoční turnaj v šipkách  

1. 1. Novoroční výstup seniorů na Vojnu

7. 12. 17.00 Tancuj, Matyldo
8. 12. 17.00 Mlsné medvědí příběhy: Na pól!
8. 12. 20.00 Dcera divočiny
9. 12. 14.00 Perinbaba a dva světy
9. 12. 17.00 Přání – 3D
9. 12. 20.00 Šťastné a krvavé

10. 12. Vánoce v divadle:
10.15 Mavka: Strážkyně lesa
12.30 Tlapková patrola ve velkofilmu
14.30 Mavka: Strážkyně lesa
16.50 Tlapková patrola ve velkofilmu

12. 12. 16.00 Bratři
12. 12. 19.00 Tajemství a smysl života
14. 12. 19.00 Wonka
15. 12. 17.00 Přání
15. 12. 20.00 Lítá v tom
16. 12. 14.00 Trollové 3
16. 12. 17.00 Wonka
16. 12. 20.00 Tři mušketýři: Milady
17. 12. 14.00 Perinbaba a dva světy
17. 12. 17.00 Lítá v tom

26. 12. 17.00 Vánoční tradiční koncert – Komorní
pěvecký sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra
pod vedením Hany Tonzarové
31. 12. 9.00 Bohoslužba a poděkování za rok 2023DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ

2. a 16. 12. 8.00–12.00 Farmářské trhy

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA 121
4. 12. 16.00 Zasedání ZM Příbram

NÁMĚSTÍ J. A. ALISE
10. 12. 15.00–19.00 Bronzová neděle

NÁMĚSTÍ 17. LISTOPADU
17. 12. 14.00–21.00 Stříbrná neděle

PŘÍBRAM
24. 12. 10.00–13.00 Zlatá neděle – Vánoční jízda

kočáru s pastýřem

NOVÝ RYBNÍK
1. 12. 15.30–19.00 Kouzelně čertovský Novák

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
2. 12. 9.00–13.00 Sportovní dopoledne
3. 12. 16.00 Vánoční hra – hrají Zalezlíci

21. 12. 16.00–17.30 Tvořivé odpoledne – dárek
na poslední chvíli

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA
3. 12. 14.00–21.00 Zahájení adventu 

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA
7. 12. 19.00 Nebezpečné vztahy
8. 12. 19.00 Nebezpečné vztahy

11. 12. 19.00 Na útěku
12. 12. 10.00 Nebezpečné vztahy
14. 12. 19.00 Pavel Šporcl – Vánoce na Modrých

houslích
15. 12. 19.00 Česká mše vánoční
16. 12. 10.00 Vánoční show dětí z Oxygenu
16. 12. 19.00 Cesta k vodopádům
17. 12. 19.00 Svatební Vánoce s Ginevrou
18. 12. 19.00 Svatební Vánoce s Ginevrou
19. 12. 19.00 Svatební Vánoce s Ginevrou
20. 12. 17.00 Adventní koncert ZUŠ Příbram I
21. 12. 19.00 Past na myši
22. 12. 19.00 Příbramský Big Band
23. 12. 19.00 Příbramský Big Band
27. 12. 19.00 Jentl
28. 12. 19.00 Nebezpečné vztahy
31. 12. 18.00 Lháři

KINO PŘÍBRAM
1. 12. 17.00 Přání
1. 12. 20.00 DogMan
2. 12. 14.00 Přání – 3D
2. 12. 17.00 Jak přežít svého muže
2. 12. 20.00 Den díkůvzdání
3. 12. 14.00 Trollové 3
3. 12. 17.00 Tajemství a smysl života

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
2. 12. 19.00 Il Congelatore – Zmrazovač
5. 12. 16.00 Vánoční hra (loutkové představení)
6. 12. 17.00 Paní Zima ve mlýně

11. 12. 17.00 Chvála bláznovství
14. 12. 17.00 Chvála bláznovství
29. 12. 19.00 H-index 22
30. 12. 16.00 Figaro
31. 12. 15.00 Zahraj to znovu, Same

HORNICKÉ MUZEUM
1. 12.–7. 1. Výstava Příbramské betlémy

na dole Vojtěch
4. 12.–15. 12. Vánoce v hornickém domku
4. 12.–15. 12. 10.00–17.00 Štědrovečerní šichta

v Prokopské štole
11. 12. 19.00 Adventní koncert souborů

Gambale a Bárka

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL
3. 12. 16.00 Mikulášská show aneb Andělské

čertoviny
10. 12. 10.00 Vánoce v divadle
15. 12. 19.00 Maturitní ples SUŠ Hořovice
30. 12. 20.00 Silvestr nanečisto

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
Výstavy
23. 11.–11. 2. František Drtikol – Maffie
7. 12.–25. 2. Jiří Kobr – dřevěné plastiky,

dřevoryty
7. 12.–25. 2. Středověké Ernestinum ve virtuální

realitě

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB
4. 12. 19.00 Bolívie
5. 12. 19.00 Los Trumberos
9. 12. 17.00 Němé grotesky

13. 12. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny s Pavlem
Zedníčkem

KOSTEL SV. JAKUBA
16. 12. 17.00 Koncert souboru Ensemble Hilaris

SOKOLOVNA PŘÍBRAM
1. 12. Maturitní ples SZŠ
8. 12. Maturitní ples SZŠ

16. 12. Vánoční závod ve sportovní gymnastice

WALDORFSKÁ ŠKOLA
2. 12. 10.00–15.00 Vánoční jarmark

20. 12. 18.00 Vánoční koncert Chairé
21. 12. 18.00 Hra o narození Páně

KNIHOVNA JANA DRDY
1. 12.   17.00 Třemšínský drak. Představení knižní

novinky Mikuláše Pešty 
3. 12. 13.00–16.00 Den pro dětskou knihu
7. 12.   17.00 Tajemno a duchařina

v československém filmu. Přednáška Milana Zachy
Kučery

7. 12. 16.30 O veselém vánočním stromečku.
Hudební loutková pohádka Divadélka Koloběžka
12. 12. 17.00 Dějiny umění: Postimpresionismus.
Přednáška Jany Froňkové
13. 12. 13.00–17.00 Adventní odpoledne

v knihovně
14. 12. 8.30 Brain & Breakfast. Inspirativní

snídaně v Křižáku
19. 12. 8.30 a 10.00 BookStart: Vánoční

pohádka
19. 12. 17.00 Pohádkové dívánky. Vánoční retro
promítání pro děti a pamětníky
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JUNIOR KLUB 
2.12. Mad-Hall Producer Night episode 001
8.12. Lord Bishop rocks (USA)

PB BOWLING BAR
16.12. E!E, Nástroj snahy, SAS – koncert
28.12. 1 Vish – koncert

ZS – LEDNÍ HOKEJ
2.12. HC Příbram × HC Děčín

13.12. HC Příbram × HC stadion Cheb
16.12. HC Příbram × HC Wikov Hronov

OHK PŘÍBRAM
4.12. Předvánoční kavárna (nejen) pro ženy
7.12. Webinář Tipy a triky Excelu

SPORTOVNÍ HALA – VOLEJBAL
2.12. 17.00 Trox Příbram × VK Ostrava
7.12. 18.00 Trox Příbram × Volejbal Brno

16.12. 17.00 Trox Příbram × Kladno volejbal cz
30.12. 17.00 Trox Příbram × Beskydy

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Gymnázium Příbram 6. 12. 8.00–11.00 

13. 1. 8.00–12.00
OA a VOŠ Příbram 20. 1. 9.00–12.00
SPŠ a VOŠ Příbram 9. 12. 10.00–12.00

11. 1. 15.30–17.00
SZŠ a VOŠZ Příbram 5. 12. 9.00–16.00

1. 2.  14.00–17.00
ISŠ HPOS Příbram 6. 12. 13.00–16.00 
Waldorfská škola 21. 2.   8.00–16.00
SOŠ a SOU Dubno 9. 12. 9.00–12.00

13. 1. 9.00–12.00
OU, PŠ, ZŠ, MŠ Příbram 23. 1. 8.00–14.00

20. 12. 9.00 a 10.00 Vánoční cvičení
pro uvolnění stresu (otevřené lekce, zdarma)
21. 12. 9.30 a 10.30 Vánoční cvičení
pro uvolnění stresu (otevřené lekce, zdarma)

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na prosinec. Tajenka ze zpravodaje 11/2023: Svatá
Kateřina do komína zavěsila housle. Knihu vyhrává Jana Pikešová. Kniha je připravena v redakci
k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako desátá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

ZIMNÍ STADION
19.12. 17.30 Lední revue Vánoční příběh

S prostor o celkové výměře asi 150,56 m2

v budově č. p. 129, ul. Školní v Příbrami
VIII, která je součástí pozemku
p. č. 4239/24 v k. ú. Příbram; 

S budovu č. p. 7 v obci Příbram, v části obce
Žežice, která je součástí pozemku parc. č. 1
v k. ú. Žežice;

S místnost o výměře 22 m2 ve 2. nadzemním
podlaží budovy č. p. 1, nám. T. G. Masaryka,
v Příbrami I, která je součástí pozemku
parc. č. 599/1 v k. ú. Příbram;

S místnost o celkové výměře 53,33 m2

v 1. nadzemním podlaží v levé části budovy
č. p. 400 v ul. Legionářů v Příbrami VII.
Budova je součástí pozemku p. č. st. 1306
v k. ú. Březové Hory;  

S prostor o celkové výměře asi 76 m2 budovy
č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII,
která je součástí pozemku p. č. st. 1165
v k. ú. Březové Hory;

S prostor o celkové výměře 34,50 m² ve 2.

nadzemním podlaží vpravo v budově bez
č. p. / č. e., která je součástí pozemku parc.
č. st. 573/2 v k. ú. Březové Hory a nachází
se ve 2. pavilonu v levé části areálu v Pří-
brami VII, Žežická ul. č. p. 193;

S prostor o celkové výměře 20,93 m² v 1. pod-
zemním podlaží budovy č. p. 163, ul. Dlou-
há v Příbrami III, která je součástí pozemku
p. č. 440, vše v k. ú. Příbram;

S prostor o celkové výměře 341,40 m²
v budově č. p. 48 v Příbrami VIII, která je
součástí pozemku p. č. 4239/10, zastavěná
plocha a nádvoří, to vše v k. ú. Příbram;

Více informací na úřední desce (elektronicky:
edeska.pribram.eu/eDeska)
Vývěsní plochy k pronájmu:
vývěsní skříňka, umístěná v Riegrově ulici
v Příbrami I na pozemku p. č. 648/19 v k. ú.
Příbram.
Město dále pronajme:
S jednací sál, nám. T. G. Masaryka 121, Pří-

bram I, nájemné činí
1300 korun za akce do
hodiny včetně, každá
další i započatá hodi-
na činí 200 korun.
Cena za úklid je 850

korun. Ceny jsou včetně DPH;
S jednací místnost

ve  2. nadzemním
podlaží vlevo ve
2.  pavilonu v levé
části areálu v Příbra-
mi VII, Žežická 193,
nájemné činí 185 

korun za každou i započatou hodinu. Cena
je včetně DPH.

Bližší informace poskytne Iveta Kupčíková
(Odbor správy majetku) na e-mailu
iveta.kupcikova@pribram.eu či telefonu
318 402 568. 

Město Příbram pronajme

FIT SENIOR PŘÍBRAM
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